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1 JOHDANTO 

Aiheeni valikoitui oman työkokemukseni kautta. Olen toiminut seutukunnalli-

sena etsivänä nuorisotyöntekijänä kohta neljä vuotta ja tehnyt havainnon, ettei 

etsivästä nuorisotyöstä ja sen merkityksestä puhuta riittävän laajasti eikä tar-

peeksi. Olen myös huomannut, että tänä päivänä etsivien nuorisotyöntekijöi-

den tekemän työn oletetaan olevan itsestäänselvyys ja sen saama arvostus ei 

ole sitä luokkaa mitä sen kuuluisi olla. Yhtenä esimerkkinä tästä on valtion te-

kemät valtionavustusrahoituksen leikkaukset, jotka kohdistuvat etsivään nuo-

risotyöhön. Leikkaus valtionavustuksista tulee kohdistumaan juuri kaikista 

haavoittuvimmissa asemissa oleviin nuoriin aikuisiin, jotka ovat tämän yhteis-

kuntamme tulevaisuus, ja etsiviin nuorisotyöntekijöihin, jotka tekevät sitä työtä, 

mitä muut tahot eivät tee.  

 

Opinnäytetyöni perimmäisenä tavoitteena on siis avata syvemmin etsivän nuo-

risotyön merkitystä yhteiskunnassamme kolmen eri kohderyhmän näkemysten 

kautta. Kuka tietäisi paremmin etsivän nuorisotyön merkityksestä kuin itse et-

sivän nuorisotyön ammattilaiset, heidän kohtaamansa nuoret aikuiset sekä 

heidän laaja yhteistyöverkostonsa.  

 

Opinnäytetyössäni selvitän, kuinka yhteiskunnallisesti merkittävää työtä etsivä 

nuorisotyö on ja kuinka nuoret aikuiset (18–29-vuotiaat) kokevat etsivän nuo-

risotyön. Selvitän myös, kuinka valtionavustusten vähentäminen etsivästä 

nuorisotyöstä tulee näkymään yhteistyökumppaneiden työssä. 



6 
 

2 ETSIVÄ NUORISOTYÖ  

Etsivään nuorisotyöhön ei ole olemassa omaa tutkintokoulutusta, vaikka ky-

seessä on vaativa kasvatus- ja kohtaamistyö. Silti kuka tahansa ei työssä pär-

jää eikä pysty työhön hakemaan, koska etsivällä tulee olla tehtävään soveltuva 

koulutus ja riittävä kokemus nuorten parissa tehtävästä työstä. Työ etsivänä 

nuorisotyöntekijänä edellyttää laajaa kokonaisvaltaista ymmärrystä lapsen ja 

nimenomaan nuoren kasvusta ja kehityksestä. (Paananen ym., 2022, s. 53.) 

 

Etsivä nuorisotyö perustuu ennen kutsuttuun etsivään työhön, jossa työn koh-

deryhmänä olivat vaikeassa tilanteessa elävät väestöryhmät. Heidän paris-

saan etsivää työtä on tehty jo useampia vuosikymmeniä. Jo vuosikymmeniä 

sitten avun tarve nähtiin nimenomaan koulutuksen ja työelämän ulkopuolella 

olevilla sekä itsenäistymiseen tukea kaipaavilla nuorilla, johon etsivää työtä 

alettiin keskitetysti hyödyntämään. (Paananen ym., 2022, s. 4.)  

 

Vuonna 2011 tapahtui yksi merkittävimmistä muutoksista, joka on mahdollis-

tanut tämän päivän etsivän nuorisotyön. Tällöin etsivä nuorisotyö kirjattiin nuo-

risolakiin ja opetus- ja kulttuuriministeriö aloitti säännöllisemmän avustuksen 

myöntämisen kunnille etsivän nuorisotyön järjestämiseksi. Vuonna 2018 pai-

nettiin ensimmäinen etsivän nuorisotyön käsikirja, jonka tarkoituksena oli pe-

rehtyä suomalaisen etsivän nuorisotyön kentän kokonaisuuteen syvällisesti ja 

käytännönläheisesti työntekijöiden ja tärkeimpien toimielimien kertomana. 

Tästä käsikirjasta tehtiin uusi painos vuonna 2022, joissa taas keskeisinä tee-

moina on nostettu itse etsivän nuorisotyön lisäksi palveluihin ohjaaminen, mo-

nialainen yhteistyö, vaikuttamistyö, rinnalla kulkeminen, ohjaus etsivän nuori-

sotyön piiriin ja etsivän nuorisotyön valtionavustus. (Paananen ym., 2022, s. 

4.) 

 

Yhteiskunnan silmistä katsottuna etsivän nuorisotyön kohderyhmänä olevat 

nuoret ja nuoret aikuiset ovat syrjäytyneitä, marginaalissa olevia ja moniongel-

maisia henkilöitä. Yksi tärkeimmistä näkökulmista etsivässä nuorisotyössä on-

kin nähdä jokainen ihminen arvokkaana yksilönä, jota tulee kunnioittaa 
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ihmisarvojen mukaisesti niin kuin muissakin sosiaalialan työtehtävissä. He 

ovat asiakkaita, jotka ovat päätyneet yhteiskunnan ja sen tarjoamien palvelu-

jen ulkopuolelle. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 20–21.) Se ei tee heistä yh-

tään sen vähäpätöisempiä kuin meistä muistakaan.  

2.1 Etsivän nuorisotyön luonnehdintaa  

Etsivä nuorisotyö toimii valtakunnallisesti, jokaisessa kunnassa tarjotaan etsi-

vää nuorisotyötä. Nuorisolain mukaisesti 13–29-vuotiaat nuoret ja nuoret ai-

kuiset voivat olla koska tahansa yhteydessä oman kotikuntansa etsivään nuo-

risotyöhön. Työssä kohdataan uusien ohjeistuksien mukaan 15–28-vuotiaita 

nuoria, jotka kaipaavat tukea arkeen ja tulevaisuuden suunnitteluun. Etsivä 

nuorisotyö on nuorelle aina vapaaehtoista, maksutonta ja nuoren ehdoilla teh-

tävää nuorisolähteistä työtä.  

Ensisijaiseen kohderyhmään kuuluvat koulutuksen, työelämän ja yhteiskun-

nan palveluiden ulkopuolella olevat nuoret ja nuoret aikuiset. Etsivän nuoriso-

työn tukea kaipaavat nuoret voivat jo olla joidenkin palveluiden piirissä, mutta 

kokevat olevansa vailla kokonaisvaltaisempaa ja rinnalla kulkevaa tukea. 

Nuori saattaa myös olla jostain syystä riskissä ajautua olemassa olevien pal-

veluiden ulkopuolelle. Etsivän nuorisotyön alaikärajana ovat peruskoulun päät-

täneet, sillä tarkoituksena on tehtävällä työllä tavoitella nuoren itsenäistymistä 

ja omaa tietä aktiiviseen kansalaisuuteen. Etsivä nuorisotyö kohdennetaan en-

nen kaikkea niihin nuoriin, jotka eivät ole minkään palvelun piirissä tai jotka 

ovat vaarassa pudota niistä. (Paananen ym., 2022, s. 17.) 

 

Etsivän nuorisotyöntekijän kuuluu olla kasvatus- ja kohtaamistyön ammattilai-

nen, jonka asiantuntijuus kohdistuu nuoruuteen. Ensisijaisena tehtävänään et-

sivä nuorisotyöntekijä tukee nuorten kasvua ja itsenäistymistä sekä tunnistaa 

nuorten elinoloja ja ajankohtaisia ilmiöitä joihin tarpeen tullen myös vaikuttaa. 

(Paananen ym., 2022, s. 11.) Tehtävänä on tarjota luotettavana aikuisena ai-

kaa ja tukea kulkemalla nuoren rinnalla hänen elämänsä eri tilanteissa. Kun 

nuori kohdataan kiireettömästi, toimitaan aikuisen roolimallina, jonka avulla 

nuoren luotto etsivään kasvaa.  
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Kun nuori on saavuttanut omat tavoitteensa etsivän nuorisotyön asiakkaana, 

asiakkuus päätetään, mutta nuori on silti aina tervetullut takaisin palvelun piiriin 

aina 29 ikävuoteen saakka. Asiakkuudet etsivässä nuorisotyössä voivat kes-

tää muutamista viikoista ja kuukausista useampiin vuosiin, riippuen nuoren 

lähtökohdista ja tarpeen määrästä. 

 

Etsivässä nuorisotyössä tuetaan nuoren sisäistä motivaatiota päästä haluttuun 

elämäntilanteeseen sekä vahvistetaan haluttuihin palveluihin kiinnittymistä ja 

itsetuntoa kohdata elämän tuomat haasteet itsenäisesti. Etsivän nuorisotyön 

periaatteina toimivat vapaaehtoisuus, rinnalla kulkeminen, yhteistyö ja koko-

naisvaltaisuus. Etsivä tukee ja ohjaa nuorta tekemään asioita paremman tule-

vaisuutensa eteen, mutta tarkoituksena ei ole tehdä sitä nuoren puolesta. Hän 

on nuorelle se turvallinen aikuiskontakti, joka huomioi nuoren kokonaisvaltai-

sesti ja on luottamuksellinen tuki kaikilla elämän eri osa-alueilla.  

 

Koska etsivän nuorisotyön tehtävänä on tukea nuoria kokonaisvaltaisesti kai-

killa elämän eri osa-alueilla, vaatii se työntekijältä laajaa tietämystä muun mu-

assa työttömien tukipalveluista, mielenterveys- ja päihdepalveluista, koulutuk-

sista, työpaikoista, terveyspalveluista, vapaa-ajan palveluista, harrastusmah-

dollisuuksista, asumiseen liittyvistä asioista, velka- ja ulosottoasioista, ase- ja 

siviilipalveluksesta sekä talousasioista. Etsivän nuorisotyöntekijän voisi sanot-

tavan olevan niin sanottu ”joka paikan höylä”, jolla on valtavasti tietotaitoa yh-

teiskunnan tarjoamista palveluista ja mahdollisuuksista. Vaikka heiltä löytyy 

kaikki tietotaito ja vielä enemmän, eivät etsivät nuorisotyöntekijät kuitenkaan 

ole viranomaisia. (Paananen ym., 2022, s. 40.) 

 

Simon Bradford kuvailee vuoden 1997 julkaisussaan The Management of Gro-

wing Up: Youth Work in Community Settings nuorisotyötä sosiaalityötä lähes-

tyvänä ammattina, jossa tehdään kokonaisvaltaista työtä riskinuorten parissa. 

Vertailuna kunnallinen lastensuojelutyö painottuu yksilö- ja perhekeskeiseen 

työhön, jolla pyritään auttamaan yksittäisiä perheitä tai perheenjäseniä arkielä-

män ongelmissa. Etsivän nuorisotyön tarkoitus on taas työskennellä laaja-alai-

semmin nuorille ja nuorille aikuisille merkityksellisten verkostojen parissa.  
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Nuorille tarjotaan apua ilman, että sitä tarvitsee hakea palvelujärjestelmien 

sokkelosta. (Raitakari & Virokannas, 2009, s. 156.) 

 

Etsivää nuorisotyöntekijää työssään ohjaa nuorisolaki (1285/2016) ja sen li-

säksi etsivän nuorisotyöntekijän on hyvä tarkastella aika ajoin työtä tehdes-

sään myös yhteistyöverkostojen toimijoita ohjaavia lakeja. Näitä lakeja ovat 

esimerkiksi sosiaalihuoltolaki, perustuslaki, yhdenvertaisuuslaki, tietosuoja-

laki, hallintolaki, kuntalaki, oppivelvollisuuslaki, laki valtakunnallisista opinto- ja 

tutkintorekistereistä, laki kuntouttavasta työtoiminnasta, työttömyysturvalaki, 

laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta sekä siviilipalveluslaki ja asevelvol-

lisuuslaki. (Paananen ym., 2022, s. 78.) 

 

Etsivän nuorisotyön kaltainen työmuoto on syystä syntynyt juuri nuorisotyön 

sisälle, nuorisolain alle. Erittäin tärkeää on, että erilaisten palveluiden, viran-

omaisten ja virastojen rinnalla on toimija, joka ymmärtää nuoruutta ja sen mu-

kanaan tuomia haasteita nuorisotyön asiantuntijuutensa kautta ja voi olla nuo-

ren tukena aikuisuuteen saakka hänen niin halutessaan. Erityisen tärkeää on 

myös, että viranomaistyön rinnalla toimii toimija, jonka kohdalla nuori saa itse 

valita, kuinka hänen kanssaan toimitaan vai toimitaanko ollenkaan. (Vilen, 

2018, s. 10.) 

 

Etsivää nuorisotyötä voidaan kuvailla erityisnuorisotyöksi. Erityisnuorisotyö on 

sosiaalista nuorisotyötä, jonka tehtävänä on edistää nuorta kokonaisvaltai-

sesti. Toisin sanoen psyykkisen, fyysisen, sosiaalisen ja taloudellisen hyvin-

voinnin edistäminen. Tämä tapahtuu parhaiten yhteistyössä muiden nuorten 

parissa toimivien tahojen kanssa. (Nuoperi, 2024.) 

2.1.1 Toimintaympäristöt 

Etsivässä nuorisotyössä monenlaiset toimintaympäristöt ovat osana jatkuvan 

muutoksen keskellä työskentelemistä. Työssä ollaan läsnä siellä missä nuoret 

ovat ja tarjotaan heille mahdollisuus turvalliseen aikuiskontaktiin, niin fyysi-

sessä kuin digitaalisessa ympäristössä.  
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Etsivä nuorisotyö kohtaa ja kontaktoi   kentällään säännöllisesti nuorten lisäksi 

erilaisia yhteistyökumppaneita ja verkostoja. Etsivän nuorisotyön kuuluu olla 

kynnyksetöntä ja nuorisolähtöistä palvelua. Nämä toteutuvat, kun etsivät nuo-

risotyöntekijät toimivat monipuolisesti erilaisissa ja erilaisille ryhmille ominai-

sissa toimintaympäristöissä. (Paananen ym., 2022, s. 20.) 

 

Toimintaympäristöinä toimivat esimerkiksi nuoren oma koti, etsivän nuoriso-

työntekijän toimisto, kadut, kahvilat, työpajat, oppilaitokset, luonto, sosiaalinen 

media, henkilöauto, julkinen liikenne, työpajat, nuorisotilat, Puolustusvoimien 

kutsuntatilaisuudet ja eri viranomaispalveluiden toimipisteet. Yhtenä osana et-

sivän nuorisotyön perustehtävää on olla aktiivisesti mukana erilaisissa monia-

laisissa verkostoissa. Näiden verkostojen avulla etsivät nuorisotyöntekijät 

saattavat löytää uusia ympäristöjä, joista mahdollisesti löytyy tukea tarvitseva 

nuori. (Paananen ym., 2022, s. 20–21.) 

 

Liikkuva työ ja joustava työaika ovat etsivälle nuorisotyölle elinehtoja. Tapaa-

miset sovitaan nuoren kanssa paikkoihin, joihin nuori itse pääsee helposti ja 

joissa nuori tuntee olonsa mukavaksi, jotta vuorovaikutus etsivän kanssa olisi 

mahdollisimman avointa ja luontevaa. Vaikka jokaisessa Suomen kunnassa 

tarjotaan etsivää nuorisotyötä, se ei tarkoita sitä, että jokaisessa kunnassa olisi 

oma etsivänsä. Työalueen laajuus vaihtelee ja joskus etsivien täytyy kulkea 

pitkiäkin välimatkoja nuorten luokse. Tästä yhtenä esimerkkinä on seutukun-

nallinen etsivä nuorisotyö, joka toimii useamman kunnan alueella. 

 

Toimintaympäristöjen vaihtelevuus ja liikkumisen vaatimukset tulee organisaa-

tiossa huomioida resursseja, työaikaa, palkkaa ja työturvallisuusasioita laadit-

taessa. On hyvä muistaa, että nuoren omat ympäristöt ovat hänen omaa elin-

piiriään, joissa on tietyt sosiaaliset säännöt, ja siellä toimiminen vaatii etsivän 

nuorisotyön työntekijältä ymmärrystä, sensitiivisyyttä ja kunnioitusta. (Paana-

nen ym., 2022, s. 21.) 
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2.2 Historia 

Ammatillista etsivää työtä on Suomessa järjestetty ja tehty jo 1960-luvulta al-

kaen. Toimintaympäristöissä tapahtuneiden muutosten johdosta etsivän työn 

tekemisen tavat ovat kehittyneet vuosikymmenien kuluessa, mutta työn perus-

periaatteet ovat säilyneet samoina. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 15.) 

 

Suomalainen etsivä nuorisotyö on ottanut vaikutteita muista Pohjoismaista ja 

Euroopasta. Norjan nuoriin suunnattu sosiaalityö, jossa etsivä työ on keskei-

sessä osassa, on vaikuttanut erityisesti suomalaiseen etsivään nuorisotyöhön.  

Työtä tehtiin Norjan mallin mukaisesti 1970-luvulla riskioloissa elävien nuorten 

parissa. Etsivä työ kohdentui kadulla tehtävään työhön palvelujen ulkopuolella, 

vaikeassa tilanteessa olevien nuorten, kuten narkomaanien ja prostituoitujen 

tukemiseen. Kaduilla luodaan työparina kontakteja nuoriin, joille ehdotetaan 

tarpeen mukaan tapaamisia myös katujen ulkopuolelle. (Vilen, 2018, s. 5.) 

 

Etsivän nuorisotyön tarve huomattiin, kun palvelujärjestelmän ulkopuolelle jäi 

kovasta työstä huolimatta kasvava joukko nuoria. Tänä päivänä tunnettu etsivä 

nuorisotyö alkoi saamaan muotoaan 1980-luvulla. Nuorten päihdetyö, kunnal-

lisen nuorisotyön erityisnuorisotyö, Raittiustoimiston nuorisoneuvonta ja seu-

rakunnan erityisnuorisotyö olivat silloin työkentän ainoat neljä toimijaa. (Kaar-

tinen-Koutaniemi, 2012, s. 16.)  

Ammatillisuutta työn tekemiseen haettiin perinteisesti itse työtä tekemällä, 

koska taustalla ei ollut selkeää ammatillista organisaatiota työntekijöiden tu-

kena. Työntekijät saattoivat käyttää työhön suurimman osan elämästään, 

koska työ oli vailla rajoja ja raameja. Tällainen työn tekemisen malli oli erittäin 

kuluttavaa. Moni työntekijä paloi loppuun tai päätyi samaan tilanteeseen asi-

akkaiden kanssa. Tämä johti ymmärrykseen 80-luvulla, että työhön tarvitaan 

tueksi ohjenuoria, jotta sitä pystytään tekemään pitkäjänteisesti ja työntekijöi-

den työhyvinvointia lisäävästi. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 17).  

 

Nykymuotoista, tämän päivän etsivää nuorisotyötä on Suomessa tehty 1990-

luvulta alkaen. Vuonna 2008 opetus- ja kulttuuriministeriön avustuksella kun-

nissa alettiin kokeilemaan etsivää nuorisotyötä osana sosiaalisen 
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vahvistamisen palveluiden kokonaisuutta. Nuorisolakiin vuonna 2011 kirjoitta-

misen seurauksena tullut opetus- ja kulttuuriministeriön säännöllisempi avus-

tus etsivään nuorisotyöhön mahdollisti valtakunnanlaajuisen joustavan ja hel-

posti saavutettavan matalan kynnyksen kunnallisen palvelun nuorille, jotka 

ovat syrjäytymässä tai tarvitsevat tukea oman polkunsa luomiseen yhteiskun-

nassamme. (Vilen, 2018, s. 5.) 

2.3 Tavoite ja tarkoitus 

Etsivä nuorisotyö tavoittaa tuen tarpeessa olevia nuoria ja auttaa heidät sel-

laisten palveluiden ja muun tuen piiriin, joilla edistetään heidän kasvuaan, it-

senäistymistään, elämänhallintaansa, yhteiskunnallista osallisuuttaan sekä 

pääsyään koulutukseen ja työmarkkinoille. (Nuorisolaki 1285/2016, 10 §.)  

 

Nuoren kanssa tehtävä työ aloitetaan luomalla luottamuksellinen ja kunnioit-

tava suhde. Nuori itse on aina tehtävän työn keskiössä oman elämänsä asian-

tuntijana. Nuorta tuetaan hänelle itselleen hyvän arjen ja tulevaisuuden raken-

tamisessa. Siksi nuoren sosiaalinen vahvistuminen on yksi etsivän nuorisotyön 

tavoitteista. Tarkoituksena on vahvistaa nuoren keskeisiä elämäntaitoja, joi-

den avulla hänen on mahdollista elää oman näköistänsä elämää, kehittää so-

siaalisia taitojaan, luoda terveellisiä ihmissuhteita ja rakentaa osallisuutta yh-

teisöissä. Näiden avulla nuori voi tulla toimivaksi osaksi yhteiskuntaamme. 

(Laine ym., 2010, s. 69.) 

 

Nuorten ja nuorten aikuisten kanssa työskentelevänä aikuisena etsivän nuori-

sotyöntekijän tehtävänä on tukea ja mahdollistaa heidän kehitystään ja kasvu-

aan yksilönä, johon luonnollisesti kuuluu erilaisia haasteita, riskejä ja kriisejä. 

Nuorisotyön ammattilaisten tehtävänä on helpottaa tätä nuoren taivalta ja va-

lintojen tekemistä toimimalla nuoren kokemusten, tietämisen ja tunteiden pei-

lauspintana. (Laine ym., 2010, s. 69.) 

 

Etsivän nuorisotyön tavoitteet asettaa tuen piirissä olevat asiakkaat eli nuoret 

ja nuoret aikuiset, etsivän nuorisotyön taustaorganisaatio sekä yhteiskunta. 
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Itse työn tekemistä koskevat tavoitteet asettaa taustaorganisaatio, työtä ohjaa-

vat lait sekä yhteiskunta, joka on toiminnan pääasiallinen rahoittaja. Työn te-

kemisen resurssit muodostuvat yhteiskunnan tarpeiden asettamista ja työn jär-

jestämistä suuntaavista tavoitteista. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 26.) 

 

Olen työssäni huomannut, että etsivän nuorisotyöntekijän tarkoitus on vahvis-

taa asiakkaan omia tavoitteita ja kannustaa tekemään omia ratkaisujaan. Tä-

män taustalla on ajatus siitä, että jokainen ihminen osaa ja pystyy oppimaan. 

Etsivän nuorisotyön näkökulma ei tunnista niin sanottuja toivottomia tapauksia.  

 

Jatkuva reagointi toimintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin on etsivän nuo-

risotyön yksi keskeinen tehtävä. Suomalainen etsivä nuorisotyö kehittyy jatku-

vasti, jotta se pystyy vastaamaan nuorten tarpeisiin. Nykyajan etsivässä nuo-

risotyössä nuoria ohjautuu avun piiriin erityisesti viranomais- ja yhteistyöver-

kostoista sekä vanhempien ja nuorten omien yhteydenottojen kautta. (Alanen 

& Kotkavuori, 2014, s. 14.) 

Etsivän nuorisotyön tehtävänä on auttaa nuorta muodostamaan oma ymmär-

rys siitä mitä muutoksia hänen on tehtävä, jotta hyvinvointi lisääntyisi sekä mitä 

tavoitteita hänen olisi asetettava, jotta muutos parempaan toteutuisi.  

Etsivä nuorisotyö tarjoaa nuorelle mahdollisesti ensimmäisiä onnistumisen ko-

kemuksia hänen haaveidensa ja tavoitteidensa saavuttamiseksi. Onnistumi-

sen kokemus houkuttaa tavoittelemaan seuraavaa onnistumista. (Kaartinen-

Koutaniemi, 2012, s. 27.) 

 

Etsivän nuorisotyön ja työn maksavan tahon, kunnan tai järjestön, työlle aset-

tamat tavoitteet ovat alun perin ristiriidassa keskenään. Yhteiskuntamme kan-

nalta etsivän nuorisotyön tekemän työn tulos on parempi, mitä hyödyllisempää 

se on yhteiskuntaa ajatellen. Yhteiskunta ajattelee etsivää nuorisotyötä puh-

taasti taloudellisesta näkökulmasta, ihmisiä tarvitaan pois kuluttamasta sosi-

aalipalveluita tekemään ansiotyötä, jotta yhteiskunta saa lisää kuluttajia ja ve-

ron maksajia. Etsivän nuorisotyön näkökulmasta taas pyritään vähentämään 

haittoja ja tukemaan häntä hyvän, itsensä näköisen tulevaisuuden rakentami-

sessa. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 28.) Työssäni olen huomannut, että 

haittojen vähentäminen on jo itsessään todella tarpeellista ja riittävää työtä. 
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Tarkoituksena etsivässä nuorisotyössä on kuitenkin tehdä ennaltaehkäisevää 

työtä eikä haittoja korjaavaa työtä. Korjaava työ on valitettavasti tullut ennalta-

ehkäisevän työn rinnalle yhdeksi osaksi etsivän nuorisotyön perustyötä. Kor-

jaavan työn avulla ei välttämättä nuoren kanssa edetä opiskeluun ja työelä-

mään, ennaltaehkäisevän työn kautta mahdollisuudet ovat huimasti parem-

mat. Toki korjaavan työn kautta nuori saattaa saavuttaa jonkin verran osalli-

suutta. Nuoren pääseminen jonkin palvelun piiriin, joka hänelle on tarpeellinen, 

on etsivän nuorisotyön näkökulmasta riittävän hyvä ja tärkeä lopputulema, oli 

kyse sitten korjaavasta tai ennaltaehkäisevästä työstä. 

2.4 Asiakkaiden tavoittaminen ja työmenetelmät 

Nuoren tilanne ja tuen tarve määrittää mitä erilaisia tuen, kasvatuksen ja oh-

jauksen menetelmiä etsivässä nuorisotyössä käytetään. Työtavat ja -menetel-

mät elävät jatkuvasti ja koko ajan luodaan uusia ajantasaisia menetelmiä ole-

massa olevien rinnalle. Etsivät nuorisotyöntekijät valitsevat laajasta materiaa-

lipankistaan parhaimmat menetelmät kulloistenkin tavoitteiden ja kohderyh-

mien mukaan. Etsivä nuorisotyö on aina oman alueensa ja sen nuorten nä-

köistä, joten myös paikalliset tarpeet ovat vaikuttava tekijä menetelmien valin-

nassa. Valtakunnallisesti yhteiset arvot ja periaatteet, tavoitteet ja työote ovat 

yhteistä jokaiselle Suomen etsivälle nuorisotyöntekijälle. 

 

Tavallisimpia työmenetelmiä ovat yksilöohjaus, rinnalla kulkeminen, jalkautu-

minen, ohjaaminen ja palveluihin saattaminen sekä monialainen verkostoyh-

teistyö. Etsivän nuorisotyön menetelmistä löytyy perustyön lisäksi myös eri-

laisten pienryhmien, leirien ja retkien järjestäminen, jos ne palvelevat nuoren 

yksilöllisiä tarpeita ja edistävät etsivän nuorisotyön tavoitteita.  

 

Oman kokemukseni mukaan on hyvä kuitenkin muistaa, että etsivän nuoriso-

työn toiminta-alueet eroavat toisistaan määrältään ja laajuudeltaan. Jos etsivä 

nuorisotyöntekijä toimii yhden kunnan alueella, erilaisten toiminnallisten ja ryh-

mällisten menetelmien käyttö on paljon helpompaa kuin etsivillä, joiden toi-

minta-alueeseen kuuluu useampi kunta ja välimatkat ovat suurempia. Jos 
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useamman kunnan etsivät tarjoavat tiettyä toimintaa yhden kunnan nuorille, 

he joutuvat tasa-arvon puitteissa tarjoamaan sitä kaikille oman toiminta-alu-

eensa kuntien nuorille. Kuntien välillä saattaa olla pitkät välimatkat ja julkista 

liikennettä ei pystytä hyödyntämään, joten etsivät vievät tarjoamansa toimin-

nan jokaiseen alueensa kuntaan, jotta se tavoittaa ne nuoret, joille toiminta on 

suunnattu. Tarkoitus esimerkiksi pienryhmätoimintaa järjestettäessä ei ole se, 

että oletetaan jokaisen kohderyhmässä olevan nuoren tulevan sinne missä et-

sivä on, vaan etsivän on mentävä sinne missä nuoret ovat. Useamman kunnan 

etsiville tämä tuottaa mm. ajallisten resurssien haasteita. 

 

Sosiaalinen media ja muut ajankohtaiset digitaaliset keinot ovat yksiä tärkeim-

piä ajankohtaisia työmenetelmiä tämän päivän etsivässä nuorisotyössä. Nii-

den avulla pystytään tavoittamaan nuoria, markkinoimaan etsivää nuorisotyötä 

sekä levittämään ja jakamaan tärkeää ajankohtaista tietoa kohderyhmän nuo-

rille (mm. Kelan tukitiedotteita, yhteishaun alkamisajankohtia, avoimia työpaik-

koja). Erilaisia sosiaalisen median verkkoalustoja käytetään luovasti kohtaa-

mistyössä, ja tapaamisia voidaan nykyajan teknologian avulla järjestää mo-

nella tapaa verkkovälitteisesti. Sosiaalinen media on laajentanut etsivän nuo-

risotyön kenttää ja nuorten mahdollisuuksia osallistua palveluun vieläkin ma-

talammalla kynnyksellä. (Paananen ym., 2022, s. 25.) 

 

Viestintä ja markkinointi ovat keskeinen osa tänä päivänä tehtävää etsivää 

nuorisotyötä, ja tähän on oltava riittävät valmiudet, välineet ja resurssit. Työn 

merkittävyyden tulokset eivät välttämättä näy ulospäin ja ilman näkyvyyttä ja 

tehtävän työn vaikutusten esiin nostamista etsivä nuorisotyö ei pysty riittävästi 

tavoittamaan nuoria eikä perustelemaan työnsä merkitystä ja sen tarpeelli-

suutta. (Paananen ym., 2022, s. 41.) 

 

Mahdollisuuksien mukaan etsivässä nuorisotyössä hyödynnetään parityötyös-

kentelyä, jonka myötä nuori saa tilanteeseensa laajemmin eri näkökulmia ja 

monipuolista osaamista. Työparit tukevat toistensa työhyvinvointia ja saavat 

toisiltaan vahvistusta turvallisuuteen, ammatillisuuteen ja nuoren kanssa työs-

kentelyyn. Nuoret, etenkin uudet, kohdataan aina mahdollisuuksien mukaan 
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työparina. Jos etsiviä on alueella vain yksi, nimetään hänelle työpari joko oman 

tiimin sisältä, alueen muista etsivistä tai monialaisesta verkostosta.  

 

Etsivän nuorisotyön prosessi on usein pitkäkestoinen ja nuoren tavoitteita kohti 

kuljetaan hänelle sopivin pienin tai suurin askelin. Etsivä nuorisotyö luo myös 

edellytyksiä nuoren sosiaaliselle vahvistumiselle muiden keskeisten elämän-

taitojen rinnalla, joiden avulla nuoren on mahdollista elää omannäköistä elä-

mää ja olla toimiva osa yhteiskuntaamme. Sosiaalinen vahvistaminen kasvat-

taa nuoren luottamusta elämän merkityksellisyyteen ja kokemusta siitä, että 

maailmaan on mahdollista ja kannattavaa vaikuttaa. Sosiaalisen vahvistumi-

sen myötä elämänhallinnan ja pärjäämisen tunne nuorella kasvaa. (Paananen 

ym., 2022, s. 8.) 

 

Työni ja koulutuksien tuoman kokemuksieni mukaan sosiaalinen vahvistumi-

nen toteutuu, kun nuori tulee aidosti kohdatuksi ja tuetuksi itselleen tärkeiden 

asioiden äärellä. Nuori voi kokea yksittäisen keskustelun tai viestinvaihdon so-

siaalisesti vahvistavana. Kiireettömistä kohtaamisista, keskinäisestä luotta-

muksesta ja yhdessä tekemisestä koostuu sosiaalisen vahvistamisen keskiö. 

Kun nuori kokee pärjäävänsä itsenäisesti vastaan tulevissa tilanteissa, etsivä 

nuorisotyö alkaa pienin askelin tekemään itseään tarpeettomaksi. 

 

Etsivillä nuorisotyöntekijöillä on materiaalipankissaan monien muiden työme-

netelmien lisäksi myös Omin Jaloin aikuisenakin -menetelmä, joka on kattava 

elämäntilanteen kartoitusmalli. Tämä ohjauksen menetelmä perustuu osalli-

suuden lisäämiseen, oman äänen kuuluvaksi saamiseen ja tulevaisuuteen vai-

kuttamiseen. 

Omin Jaloin aikuisenakin -työmenetelmän periaatteet ovat asiakaslähtöisiä ja 

voimavarakeskeisiä. Motivoivaan ja arvostavan kohtaamisen avulla pyritään 

saamaan nuoret aikuiset voimaantumaan ja ymmärtämään oman toimintansa 

vaikuttavuus omaan tulevaisuuteensa. Asiakkaan aito kohtaaminen ja kunni-

oittaminen oman elämänsä asiantuntijana ovat tärkeimpiä asioita työmenetel-

män käytössä. Asiakkaan osallistumista tuetaan poistamalla mahdollisuuksien 

mukaan arkisia ja rakenteellisia esteitä tapaamisten tieltä. Tämä työmene-

telmä on vakiintunut osaksi tehtävää etsivää nuorisotyötä ja tätä käytetäänkin 
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jo automaattisesti jokaisen tavoitetun nuoren ja nuoren aikuisen kohtaami-

sessa. (Pietikäinen-Liuska, 2013, s. 1–4.)  

 

Etsivän nuorisotyön voimavarana ovat alueelliset ja valtakunnalliset verkostot, 

joiden avulla vahvistetaan työntekijöiden ammatti-identiteettiä ja kehitetään 

yhdessä etsivän nuorisotyön tekemää työtä. Vertaistuen ja -kehittämisen nä-

kökulmasta alueelliset verkostot ovat tärkeitä etsiville nuorisotyöntekijöille ja 

heidän esimiehilleen. Etsivässä nuorisotyössä toimii myös alueelliset koordi-

naattorit, joiden tehtävä on tukea oman alueensa etsiviä nuorisotyöntekijöitä, 

verkostoja ja kehittää yhdessä muiden koordinaattorien kanssa valtakunnal-

lista etsivää nuorisotyötä. (Paananen ym., 2022, s. 66.) 

2.4.1 Aikalisätoiminta 

Etsivän nuorisotyön perustehtäviin kuuluu paljon asioita ja yhtenä tärkeänä 

niistä on opetus- ja kulttuuriministeriön velvoittama Aikalisätoiminnan toteutus 

yhteistyössä Puolustusvoimien, siviilipalveluskeskuksen ja kuntien kanssa. Ai-

kalisätoiminta on tarkoitettu kaikille kutsunnanalaisille nuorille ennen palve-

lusta, palveluksen aikana ja palveluksen jälkeen. Se tarjoaa nuorille kutsun-

nanalaisille ja varusmies- tai siviilipalvelussa oleville nuorille tarvitsemaansa 

tukea, johon sosiaalikuraattorit eivät pysty vastaamaan. Tehtävänä on tavoit-

taa etsivän nuorisotyön toiminta-alueen kaikki kutsunnanalaiset nuoret ikä-

luokittain. Niin kuin etsivä nuorisotyökin, Aikalisätoiminta on nuorelle aina luot-

tamuksellista, vapaaehtoista ja maksutonta. (Aikalisätoiminta, n.d.) Aikalisätoi-

minnassa etsivä tarjoaa aktiivisesti mahdollisuutta arvioida omaa elämäntilan-

nettaan ja toimintavaihtoehtojaan sekä luo nuorille tarvittavia kontakteja oikei-

siin palveluihin. Toiminta on luonteeltaan kokonaisvaltaista, ratkaisukeskeistä 

ja nuorten omia voimavaroja tukevaa. Toisin sanoen Aikalisätoiminta on etsi-

vää nuorisotyötä kohdennettuna kutsunnanalaisille ja varusmies- tai siviilipal-

veluksessa oleville nuorille. (Aaltonen ym., 2011, s. 109.) 

 

Aikalisätoimintamalli edellyttää etsiviltä nuorisotyöntekijöiltä osallistumista 

syksyisin alueensa kuntien kutsuntoihin, joissa Aikalisätoiminta esitellään 
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kutsuntainfossa ja nuoret kohdataan yksilöllisesti etsivien omalla pisteellä kut-

suntalautakunnan jälkeen. Valtakunnallisesta Aikalisätoiminnan koordinoin-

nista vastaa opetus- ja kulttuuriministeriö. Etsivät nuorisotyöntekijät ovat Aika-

lisätoimintamalliin perehdytettyjä ammattilaisia. Aluehallintovirasto edellyttää, 

että kaikki kutsunnoissa nuorista tehtyjä lähetteitä vastaanottavat etsivät nuo-

risotyöntekijät ovat tämän perehdytyksen käyneet. Aikalisä-perehdytykseen 

kuuluu oppituntien lisäksi velvollisuus käydä toisen alueen kutsunnoissa. (Into 

– etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, 2024.) 

 

Aikalisä-toimintaa tehdään nuorisolaissa säädetyn etsivän nuorisotyön sään-

nösten mukaan (ks. Nuorisolaki 1285/2016, 10–12 §), mutta myös muiden toi-

mialojen yhteistyötä koskevat lakipykälät ohjaavat toiminnan toteuttamista. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2024.) 

 

Tietojen luovuttaminen etsivään nuorisotyöhön varus- ja siviilipalvelusmie-

histä, eli Aikalisä-lähetteen tekeminen, edellyttää lähtökohtaisesti nuoren 

omaa suostumusta. Mutta, jos kyseessä on nuori, joka vapautetaan palveluk-

sesta tai palvelus keskeytetään, tulee salassapitosäännösten estämättä luo-

vuttaa nuoren yhteystiedot nuoren kotikunnan etsivään nuorisotyöhön. Tieto 

voidaan jättää antamatta etsiville vain, jos koetaan ettei kyseisen nuoren koh-

dalla tiedon luovuttaminen ole tarpeen nuoren kokonaistilannetta ja avun tar-

vetta arvioitaessa. (Aaltonen ym., 2011, s. 111.) 

Oman huomioni mukaan Aikalisä-lähete voidaan myös tehdä kutsuntojen ai-

kana kutsuntalautakunnan toimesta. 

2.4.2 Tiedon tuottaminen 

Asiakastietojen dokumentointi ja tilastointi ovat tärkeitä työmenetelmiä etsivän 

nuorisotyön työpanoksen näkyväksi tekemisessä. Jokaisen etsivän nuoriso-

työn nuoren saapumistilanne sekä hänen prosessinsa ja tavoitteensa kirjataan 

järjestelmään, ja niiden etenemistä seurataan. Etsivillä on käytössään PARent 

– asiakas- ja tilastointijärjestelmä. PAR-järjestelmän avulla seurataan aluehal-

lintovirastojen myöntämää valtionapua, tuotetaan valtakunnallisesti 
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yhdenmukaista tietoa etsivästä nuorisotyöstä ja tilastoidaan ne. Järjestelmän 

avulla myös oman työn tuloksellisuuden seuranta sekä raportointiin eri rahoit-

tajille on tärkeää. (PAR-järjestelmä, n.d.)  

 

PARkin avulla kerätään kolme kertaa vuodessa asiakastilastot, jotka ovat ano-

nyymejä tietoja asiakkaista sekä organisaatioiden ja työntekijöiden sen hetki-

set tiedot. Nuorisotilastot.fi -sivustolle julkaistaan vuosittain etsivästä nuoriso-

työstä kerätyt organisaatio- ja kuntakohtaiset tilastotiedot. Ne perustuvat tam-

mikuussa lähetettyihin ja oman tarkastuksen läpikäyneisiin tilastoihin edellisen 

vuoden PARkki tiedonkeruusta. (PAR-järjestelmä, n.d.) 

 

Sovari-vaikutusmittarin avulla etsivän nuorisotyön asiakkuudessa oleva nuori 

voi arvioida omaa sosiaalista vahvistumistaan sekä antaa palautetta kokemas-

taan etsivästä nuorisotyöstä. Sovariin vastaamalla vahvistetaan nuoren osalli-

suutta ja mahdollisuutta tuoda turvallisesti matalalla kynnyksellä oma ääni kuu-

luviin kokemastaan palvelusta. Mittarilla tuotetaan tietoa palvelun laadusta eli 

siitä, kuinka hyvin etsivää nuorisotyötä toteutetaan nuorten kokemuksien pe-

rusteella. Sovarista saadut tulokset kertovat myös etsivän nuorisotyön asiak-

kuuden aikana saaduista valmiuksista ja taidoista oman näköistä elämää var-

ten. Sovari-mittari pitää sisällään viisi erilaista osa-aluetta, jotka ovat itsetun-

temus, sosiaaliset taidot, arjen hallinta, opiskelu- ja työelämävalmiudet sekä 

elämänhallinta ja tavoitteellisuus. Sovari-kysely toteutetaan nettikyselynä ano-

nyymiyteen perustuen. Kyselyn avulla etsivän nuorisotyön asiakkaina olevat 

nuoret ja nuoret aikuiset arvioivat kokemansa palvelun toteutusta ja tapahtu-

neita muutoksia elämäntaidoissaan. (Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoi-

minta ry, 2024.) 

 

Sovarin kautta etsivät nuorisotyöntekijät havaitsevat omia vahvuuksiaan ja ke-

hittämisen kohteitaan, joita voidaan vertailla paikallisella ja valtakunnallisella 

tasolla. Sovarin avulla pystytään osoittamaan päättäjille ja yhteistyökumppa-

neille palvelun yhteiskunnallisesta merkityksestä perustella miksi juuri etsi-

vään nuorisotyöhön tulee panostaa.  
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Ainoana ongelmana on se, että vaikka kuinka etsivät yrittäisivät houkuttimien 

avulla saada asiakkaitansa vastaamaan Sovari kyselyyn tai kyselystä tehtäi-

siin kuinka lyhyt tahansa, eivät he silti saa täyttä vastausprosenttia.  

Etsivästä nuorisotyöstä tuotettua tietoa tarvitaan työn näkyvyyden laajentami-

seen, laadun arviointiin, seurantaan, työmuodon kehittämiseen, vaikutusten ja 

vaikuttavuuden osoittamiseen sekä palvelujärjestelmän kehittämiseen (Paa-

nanen ym., 2022, s. 44). 

2.5 Merkitys yhteiskunnassa 

Etsivä nuorisotyö antaa mahdollisuuksia niille nuorille, joilla niitä ei vielä ole. 

Työssä on tärkeää nuoren ihmisarvon kunnioittaminen, työn tekemisessä ei 

siis ole tarkoitus muuttaa nuorta yksilönä tai korjata nuoren elämää kenenkään 

työntekijän, taustaorganisaation tai yhteiskuntamme haluamaan suuntaan. 

Tarkoituksena on vähentää haittoja ja tukea asiakkaan mahdollisuuksia löytää 

sisäinen motivaatio ja voimavarat, joilla hän pystyy muuttamaan elämäänsä 

siihen suuntaan, jota itse pitää hyvänä ja arvokkaana. (Kaartinen-Koutaniemi, 

2012, s. 22.) 

 

Etsivän nuoristyön etiikan mukaan työntekijän ja nuoren välinen suhde etenee 

juuri niin hitaasti ja kestää juuri niin kauan kuin on tarpeellista, toki etsivän 

nuorisotyön yläikäraja huomioiden. Etsivä nuorisotyö on yhdessä nuoren 

kanssa matkaamista elämän polulla ja hänen rinnallansa kulkemista matkan 

jokaisessa vaiheessa. Vaikka muut palvelut luovuttaisivat nuoren suhteen, et-

sivä nuorisotyö on ja pysyy nuoren rinnalla. (Kaartinen-Koutaniemi, 2012, s. 

22.) 

 

Laadukkaalla, pitkäjänteisellä ja kynnyksettömällä etsivällä nuorisotyöllä tavoi-

tellaan yhdenvertaisen ja kestävän kehityksen sekä sosiaalisen luottamuksen 

vahvistumista. Etsivällä nuorisotyöllä vähennetään korvaavien palvelujen tar-

vetta sekä viimesijaisten etuuksien ja tulonsiirroista syntyviä kuluja.  (Paana-

nen ym., 2020, s. 50.) Vaikuttavuustutkimus, joka perustuu laajoihin rekisteri-

aineistoihin, osoittaa, että etsivä nuorisotyö on tavoittanut valtakunnallisesti 
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merkittävällä tavalla syrjäytymisriskissä olevat nuoret hyvin sekä selkeästi vä-

hentänyt työn ja koulutuksen ulkopuolelle jäämistä (Vauhkonen & Hoikkala, 

2020, s. 93). 

 

Etsivässä nuorisotyössä tavoitetaan nuoria ja nuoria aikuisia, jotka eivät ole 

aktiivisessa osassa yhteiskunnallista keskustelua, tuomassa esille omaa ään-

tään tai edes tiedä, mitä kautta heidän olisi mahdollista vaikuttaa heitä koske-

viin päätöksiin. Etsivä nuorisotyö on tässä keskeisessä roolissa nuorten ään-

ten megafonina eri foorumien kautta päättäjille ja eri palveluiden tuottajille. Et-

sivä nuorisotyö on toimija, joka nostaa esiin nuorten tarpeet ja mahdollistaa 

heidän äänensä kuulumisen myös yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Vai-

kuttamistyöllä edistetään näkemyksiä, arvoja ja tavoitteita. Ilman vaikuttamis-

työtä nuoret jäävät vaille tärkeitä vaikuttamisen ja vuorovaikutuksen taitoja. 

Vaikuttamistyön puute vaikuttaisi negatiivisesti nuorten osallisuuteen, hyvin-

vointiin ja yhteiskunnalliseen kehitykseen. Ilman etsivän nuorisotyön tekemää 

vaikuttamistyötä muut ammattilaiset ja päättäjät olisivat tietämättömiä nuorten 

todellisista tarpeista. He saisivat vääristynyttä kuvaa tukitoimien ja muiden 

nuorille tärkeiden palveluiden kehittämisestä ja saatavuudesta. (Into – etsivä 

nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, 2024.) 

2.6 Valtionavustus  

Etsivän nuorisotyön työntekijöiden palkkaamiseen saadaan valtionavustusta 

aluehallintovirastolta, jota avustaa Opetus- ja kulttuuriministeriö. Valtionavus-

tuksia myönnetään nuorisolaissa (1285/2016) säädetyn etsivän nuorisotyön 

toteuttamiseen. Avustuksen myöntämisen tarkoituksena on vähentää nuorten 

ja nuorten aikuisten syrjäytymistä yhteiskunnasta. Tavoitteena on vähentää 

koulupudokkaiden määrää ja nuorisotyöttömyyttä sekä kasvattaa nuorten 

osallisuutta. Etsivän nuorisotyöntekijän palkkaukseen myönnettävä avustus 

on harkinnanvaraista valtionavustus, joka on enintään 30 000 € / henkilötyö-

vuosi. Valtionavustuksen myöntäminen kunnille tai yhteisöille ja säätiöille edel-

lyttää voimassa olevaa sopimusta yhden tai useamman kunnan kanssa alu-

eella toteutettavasta etsivästä nuorisotyöstä.  Avustusta ei voida myöntää 
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yksityishenkilöille. Valtionavustusta voidaan myös hakea alueellisen koordi-

naatiotehtävän kuluihin. (Paananen ym., 2022, s. 81.) 

 

Valtionavustuksella katetaan iso osa etsivän nuorisotyöntekijän palkkakustan-

nuksista ja avustus on tarkoitettu käytettävän pelkästään niihin. Aluehallintovi-

rasto edellyttää, että etsivän nuorisotyön muut kustannukset (materiaalikus-

tannukset, työtilat ja -välineet, työnohjauskustannukset, matka- ja koulutus-

kustannukset ym.) kustantaa kunta tai muu etsivää nuorisotyötä tekevä orga-

nisaatio osana avustuksen omavastuuta. 

Avustuksen käyttö on aluehallintovirastojen tiukan valvonnan alla, ja myön-

netty avustus voidaan periä takaisin, jos avustuksella palkattu etsivän nuoriso-

työn työntekijä tehnyt muuta kuin nuorisolain mukaista etsivää nuorisotyötä tai 

on ollut poissa työstään ilman sijaisen palkkaamista. 

PAR-järjestelmä tai vastaava asiakas- ja tilastointijärjestelmä ovat apuna val-

tionavustuksen käytön seurannassa. Järjestelmästä koostetut tiedot löytyvät 

organisaatiokohtaisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti www.nuorisotilastot.fi 

-sivustolta. Valtionavustuksen käyttö edellyttää etsivän nuorisotyön toteuttajaa 

myös vastaamaan vuosittain valtakunnalliseen kyselyyn. (Paananen ym., 

2022, s. 81.) 

 

Valtionvarainministeriö esitti 4,6 miljoonan euron leikkausta etsivään nuoriso-

työhön ja työpajatoimintaan. Nuorten näkökulmasta ajatellen tämä vaikuttaa 

röyhkeältä päätökseltä. Veitsen alla ovat erityisesti syrjäytymisvaarassa olevat 

nuoret ja nuoret aikuiset. Valtionvarainministeriö olisi valmis jättämään leik-

kauksien myötä noin 4 000 heikossa asemassa olevaa nuorta ilman tukea ja 

ohjausta. Valtiontalouden tarkastusviraston laskelmien mukaan yksi syrjäyty-

nyt nuori maksaa yhteiskunnalle nuoren elinaikana hurjat 1,2 miljoonaa euroa. 

Kun etsivän nuorisotyön avustuksista leikataan, etsivien nuorisotyöntekijöiden 

tavoitettavuus kärsii, eriarvoisuuden kasvamisen huoli nousee sekä etsivien 

työpaikkoja vähennettäisiin kuntien omavastuun nousun takia. Puhumatta-

kaan valtakunnallisesta mielenterveyskriisistä, jota leikkaukset eivät tule pe-

lastamaan. Mielenterveyspalveluihin pääsy on jo heikentynyt ja hankaloitunut 

ja heidänkin resurssinsa tuntuvat pienentyvän. Etsivä nuorisotyö on herkästi 

http://www.nuorisotilastot.fi/
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ainoa toimija, joka pystyy antamaan nopeasti tukea nuorelle mielenterveyden 

haasteissa. (Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, 2024.)  

2.7 Ohjaus etsivään nuorisotyöhön 

Ohjaus etsivään nuorisotyöhön voi tapahtua monella eri tavalla ja monelta eri 

toimijalta. Kuka tahansa, jolla on huolta nuoresta pienikin huoli voi ilmoittaa 

hänen tietonsa nuoren kotikunnan etsivään nuorisotyöhön. Unohtamatta, että 

myös nuori itse voi olla yhteydessä etsivään kokiessaan tarvetta tuelle, ohjauk-

selle tai kuuntelevalle aikuiselle. Yhteydenottotavat etsivään nuorisotyöhön 

voivat poiketa toisistaan kunnittain. Kaikkien etsivien yhteystiedot ovat entit.fi 

-sivustolla. Etsivältä nuorisotyöltä voi kuka vain pyytää apua ja neuvoa tuen 

tarpeessa olevan nuoren tavoittamiseen, oli sitten nuoren lähipiirissä oleva ai-

kuinen, nuoren kaveri tai eri viranomais- ja yhteistyötahon toimija (Aaltonen 

ym., 2011, s. 42). 

 

Kuntien välisistä yhteydenottotapojen eroista huolimatta etsivään nuorisotyö-

hön voi ilmoittaa tuen tarpeessa olevan nuoren tai nuoren aikuisen salatulla 

sähköpostilla, soittamalla tai käyttämällä maksutonta valtakunnallista yhteys-

etsivaan.fi -sivustoa, joka toimii pankkitunnistautumisen avulla. Yleisesti etsi-

villä nuorisotyöntekijöillä on käytössään sosiaalisen median eri kanavia, joiden 

kautta niin nuori kuin nuoresta huolissaan oleva aikuinen voi olla jopa anonyy-

misti yhteydessä etsiviin. Joillakin kunnilla on käytössään myös oman kun-

tansa yksilöllinen yhteydenottolomake. (Paananen ym., 2022, s. 28.) 

 

Etsivä nuorisotyö on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää tukea ja ohjausta, joten 

yhteistyö etsivien kanssa kannattaa aloittaa mahdollisimman aikaisessa vai-

heessa, kun nuori ei ole vielä kadonnut kenenkään hyppysistä. Etsivä nuori-

sotyö aloitetaan yleensä perustuen nuoren itsensä antamiin tietoihin ja hänen 

omaan arvioonsa siitä mikä tuen ja ohjauksen tarve on. Etsivä nuorisotyö voi-

daan aloittaa myös muiden viranomaisten, kuten Kansaneläkelaitoksen, Puo-

lustusvoimien tai sosiaalityön, luovuttamien tietojen perusteella (Paananen 

ym., 2022, s. 28.) 

http://www.entit.fi/
http://www.yhteysetsivaan.fi/
http://www.yhteysetsivaan.fi/
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Kun etsivään nuorisotyöhön luovutetaan nuoren tietoja, turvataan nuoren mah-

dollisuus saada tukea elämän eri osa-alueisiin sekä tietoja mahdollisista pal-

veluista. Etsivään nuorisotyöhön luovutettuja tietoja voidaan käyttää vain etsi-

vässä nuorisotyössä. Etsivän nuorisotyön tehtävä on tavoittaa alle 29-vuotiaita 

nuoria ja nuoria aikuisia, joka toimii perusteena nuoren tietojen luovuttamiselle. 

Luovutettavat tiedot ovat sellaisia, joiden perusteella nuoreen on mahdollista 

saada yhteys ja joiden avulla tunnistetaan nuori eli henkilötietoja, kuten puhe-

linnumero, syntymävuosi, nimi, sähköpostiosoite ja kotiosoite. (Paananen ym., 

2022, s. 79.)  

 

Vaikka nuoresta tehdään nuorisolaissa säädetty ilmoitus etsivään nuorisotyö-

hön, ilmoittajan oma vastuu tukea ja tavoittaa nuorta omaan työhönsä kuulu-

valla tavalla, ei poistu. Etsivä nuorisotyö perustuu vapaaehtoisuuteen, joten 

luonnollisesti edellytyksenä nuoren tietojen luovuttamiselle etsivään nuoriso-

työhän on nuoren oma suostumus asiaan. Vain opetuksen tai koulutuksen jär-

jestäjä, puolustusvoimat ja siviilipalveluskeskus voivat jättää tiedot nuorisolain 

2 momentissa tarkoitetusta nuoresta luovuttamatta, jos he arvioivat, ettei nuori 

ole nuorisolain 10 §:ssä tarkoitettujen palvelujen ja muun tuen tarpeessa. (Laki 

nuorisolain 11 §:n muuttamisesta, 2020/1232.) 

 

Edellä mainitun estämättä tiedot joilla nuoreen on mahdollista saada yhteys ja 

joiden avulla tunnistetaan nuori, voidaan seuraavasti luovuttaa nuoren kotikun-

nan etsivälle nuorisotyölle: ilman jatko-opintopaikkaa olevasta perusopetuk-

sen päättäneestä nuoresta, koulutuksen keskeyttäneestä oppivelvollisesta 

nuoresta sekä muu kuin 11 §:ssä tarkoitettu viranomainen ja Kansanelälaitos 

(KELA) voivat luovuttaa henkilötiedot nuoresta, jos he arvioivat nuoren tilan-

teen ja tuen tarpeen kokonaisuudessaan huomioon otettuna nuoren tarvitse-

van oitis tukea päästäkseen palvelujen ja muun tuen piiriin. (Paananen ym., 

2022, s. 77.) 

 

Nuoresta luovutettuja tietoja käsitellään huolellisesti, salassapitosäädösten 

mukaan, ne ovat tarkoitettu vain etsivän nuorisotyön käyttöön ja nuorten asi-

oista puhutaan harkiten myös omassa työyhteisössä. Salassapitosäädösten 
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mukaisesti nuoren tietoja ei missään tapauksessa luovuteta sivullisille tai 

muille toimijoille ilman nuoren tai alaikäisen nuoren ja hänen huoltajansa suos-

tumusta. Salassapidon estämättä nuoren tiedot luovutetaan viranomaiselle, 

jos jokin viranomaiselle tehtävän ilmoituksen velvollisuudet etsivän mielestä 

täyttyvät esimerkiksi lastensuojeluilmoitus, sosiaalihuoltolain mukainen ilmoi-

tus ja rikoslain mukainen ilmoitus. Näissäkin tapauksissa tietojen luovuttami-

sesta kerrotaan nuorelle ja alaikäisen nuoren huoltajalle, jos mahdollista mie-

lellään ennen ilmoituksen tekemistä. Etsivässä nuorisotyössä kirjataan asia-

kastietojärjestelmään, mitä ja kenelle tietoja nuoresta on annettu. Nuorella ja 

alaikäisen kohdalla myös huoltajalla on aina oikeus tietää, miten etsivässä 

nuorisotyössä kerättäviä henkilötietoja käsitellään ja kenelle niitä luovutetaan. 

Nuorilla on myös mahdollisuus pyytää nähdä etsivän nuorisotyöntekijän teke-

mät kirjaukset itsestään. Asiakkuuden aikana kerättyjä tietoja ei arkistoida 

vaan ne hävitetään asianmukaisesti. Vain anonyymejä tietoja etsivän nuoriso-

työn asiakkuudessa olleista voidaan arkistoida. (Paananen ym., 2022, s. 79.) 

3 NUORI AIKUINEN 

3.1 Määritelmä 

Nuoruus ei käsitteenä ole yksiselitteinen. Nuoruutta voidaan tarkastella sosi-

aalisena välivaiheena, joka sijoittuu lapsuuden riippuvaisuuden ja aikuisuuden 

itsenäistymisen väliin. Nuoruus alkaa murrosiästä, joka yleensä alkaa 13-vuo-

tiaana. Lain mukaan nuoren määritelmä iällisesti on alle 29-vuotias nuori (Nuo-

risolaki 1285/2016, 1 luku 2 §). Etsivässä nuorisotyössä nuorten määritelty ikä 

on 15–29-vuotiaat nuoret ja nuoret aikuiset. Nuoret aikuiset –määritelmällä 

opinnäytetyössäni viittaan alle 29-vuotiaisiin täysi-ikäisiin henkilöihin.  
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3.2 Nuorten hyvinvointi Suomessa 

Suurelta osin nuoret ja nuoret aikuiset voivat Suomessa hyvin. Kuitenkin yh-

teiskunnassamme on ongelmia liittyen nuorten terveyteen, sosiaaliseen hyvin-

vointiin ja itsensä toteuttamisen mahdollisuuksiin. Nuorten hyvinvointi voidaan 

sanoittaa mustavalkoiseksi ja yhteiskuntaa puhuttavat nuorten ongelmat ka-

sautuvatkin marginaaliselle joukolle. Hyvinvoinnin mustavalkoisuus johtaa 

nuorten kannalta vaikeisiin elämäntilanteisiin ja yhteiskunnan kannalta muun 

muassa yhteiskunnan tarjoamien palveluiden kuormittumiseen, yhteiskun-

nassa vallitsevan luottamuksen rappeutumiseen ja vastakkainasetteluiden li-

sääntymiseen. (Allianssi, n.d.) 

 

Nuorisobarometrin (2022) mukaan eniten epävarmuutta ja turvattomuutta nuo-

ret ja nuoret aikuiset kokivat oman tulevaisuuden näkymän, toimeentulon, työn 

saamisen ja opiskelun kohdalla. Nuoret kokevat syrjäytymisen osuvan jokai-

seen elämän osa-alueen ulkopuolisuuteen eikä pelkästään esimerkiksi työelä-

mään tai koulutukseen. Kuitenkin Nuorisobarometria tarkasteltaessa, voitiin 

havaita, että eniten oma syrjäytyminen huoletti erityisesti työttöminä olevia ja 

koulutuksen ulkopuolelle jääneitä. (Kivijärvi, 2022, s. 30–31.) Eli juuri niitä nuo-

ria, joita etsivän nuorisotyön on tarkoitus auttaa pääsemään osaksi yhteiskun-

taa. 

 

Työ, yhteisöllisyys ja sosiaalinen osallisuus ovat tärkeitä jokaiselle meistä. Syr-

jäytyminen nuorena on vaikeaa korjata ja yhteiskunnalle kallista. Yhteiskun-

tamme tärkeimpiä on nuorten syrjäytymisen ehkäiseminen ja mahdollisimman 

nopea korjaaminen, joka on ilmennyt Suomen suurimmaksi yhteiskunnal-

liseksi ongelmaksi. (Allianssi, n.d.) Etsivä nuorisotyö vastaa tähän tarpeeseen 

antamalla nuorille ja nuorille aikuisille yhteisöllisen elämän ja työuran kannalta 

olennaisia taitoja ohjaamalla ja auttamalla tuen tarpeessa olevia nuoria ja nuo-

ria aikuisia. 

 

Kuten aikaisemmin mainitsinkin yksilökohtaisten ongelmien lisäksi, syrjäytymi-

nen on yhteiskunnalle kallista. Yksi syrjäytynyt nuori maksaa yhteiskunnalle 

noin 90 000 € 28-ikävuoteen mennessä. Pelkästään yhden ikäluokan 
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aiheuttamat kustannukset yhteiskunnalle koulutuksen ja työelämän ulkopuo-

lelle jäämisestä ovat runsaat 600 miljoonaa euroa. (Allianssi, n.d.) Yhden nuo-

ren jääminen pelkästään peruskoulutuksen varaan tuo yhteiskunnalle vähin-

tään 370 000 euron taloudellisen menetyksen, joka lisää merkittävästi myös 

nuoren syrjäytymisriskiä (Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, 2024). 

Alle 29-vuotiaiden nuorten syrjäytyminen on yhteiskunnalle inhimillisesti sekä 

taloudellisesti merkittävä menetys. Lukuja tarkasteltaessa en näe Suomen ta-

loudella olevan varaa yhteenkään syrjäytyneeseen nuoreen, jos siihen on kos-

kaan varaa ollutkaan. Päättäjien ei näin tärkeää aihetta käsiteltäessä edes pi-

täisi miettiä rahavarantoja vaan niitä nuoria ja nuoria aikuisia, joita etsivä nuo-

risotyö pelastaa syrjäytymiseltä ja auttaa pääsemään osaksi yhteiskuntaa. 

 

Syrjäytyneistä nuorista ja nuorista aikuisista käytetään myös termiä NEET-

nuori. Tällä tarkoitetaan yleisesti nuoria, jotka eivät ole työelämässä, koulutuk-

sessa, valmennuksessa eivätkä suorittamassa asevelvollisuutta. Termi tulee 

englanninkielisistä sanoista Not in Employment, Education or Training. (Alli-

anssi, n.d.) 

 

Koulutuksen ja työelämän ulkopuolella olevien nuorten määrä on yhä korke-

alla. Inton hallitusohjelmatavoitteiden (2023) mukaan noin 10 % 15–29-vuoti-

aista nuorista ja nuorista aikuisista ei ollut työssä eikä koulutuksessa. Pitkäai-

kaistyöttömien, alle 29-vuotiaiden nuorten, määrä oli vuoden 2023 alussa jär-

kyttävät 85 000. Nuorten pitkittynyt työttömyys on selkeästi kasvava ongelma. 

(Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, 2023.) Tutkimuksissa on huo-

mattu, että NEET-tilanteessa olevilla nuorilla on muita suurempi riski syrjäytyä 

yhteiskunnassamme. 

 

Salla Ikäheimon tutkimuksen rekisteriaineiston loppupäätelmän mukaan syr-

jäytyneet nuoret ovat vertailuryhmiä sairaampia ja tämän myötä käyttävät 

myös enemmän terveydenhuollon palveluita ja lääkkeitä. Kuitenkaan ei voida 

sanoa, että kustannukset johtuisivat syrjäytymisestä itsessään. Syrjäytyminen 

todennäköisesti aiheuttaa terveysongelmia, jotka luonnollisesti lisäävät jo val-

miiksi isoja kustannuksia. Todennäköistä kuitenkin on, että myös huono ter-

veydellinen tila, esimerkiksi mielenterveysongelmat, voivat johtaa 
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syrjäytymiseen. Syrjäytyneiden nuorten mielenterveysongelmien kehittymi-

seen vaikuttaa mahdollisesti myös se, etteivät he kenties saa tarvitsemiaan 

terveyspalveluita. Syrjäytymisen syyt ovat toisin sanoen monisäikeisiä. (Ikä-

heimo, 2015, s. 40.) 

 

Sosiaaliturvan varassa elävät NEET-nuoret ovat niitä nuoria, joista huoli nou-

see esiin yhteiskuntamme keskusteluissa. He lisäävät sosiaaliturvan menoja 

esimerkiksi kasvattamalla toimeentulomenoja ja mahdollisesti työttömyyden 

aiheuttamien mielenterveysongelmien menoja. (Helne & Hirvilammi, 2021, s. 

195.) Helnen ja Hirvilammin Kelan tutkimuksen (2021) nuorten ryhmähaastat-

teluissa ilmenee, että erilaisten etuuksien ja tukien varassa elävien nuorten 

elämä on taloudellisesti niukkaa. Etenkin toimeentulotuen tasoa pidetään liian 

alhaisena. Liian hyvällä toimeentulotuella voi johtaa joidenkin kohdalla työn 

välttelyyn, joka ei ole tarkoituksena. Mutta matala toimeentulotuen määrä joh-

taa monen nuoren kohdalla pikavippien ja muiden lainojen ottamiseen, ajatel-

len niiden helpottavan edes hetkellisesti taloutta, kun tukirahat eivät muuten 

riitä elämän peruskustannuksien kattamiseen. Tämän jälkeen ollaankin isom-

massa velkakierteessä ja usein päädytään ulosottoon asti, koska ei pystytä 

maksamaan otettuja lainoja takaisin sovitun mukaisesti. Tämä taas vaikuttaa 

hyvinvoinnin heikkenemiseen, mielenterveydenongelmien pahentumiseen ja 

mahdollisten päihteiden käytön lisääntymiseen.   

 

Koska rahaa tarvitaan elämässä paljon muuhunkin kuin ruokaan tai asumi-

seen, vähätuloinen yleensä kokee jäävänsä paitsi parempituloisten mahdolli-

suuksien rikastamasta elämästä. Pitkäaikaisen köyhyyden seurauksena nuori 

muuttuu toimijana ja valinnanvapaus kaventuu. Nuoret kokevat köyhyyden vai-

kuttavan haitallisesti myös ihmissuhteisiin, estäen jopa perhe-elämän aloitta-

misen. Kaiken kaikkiaan vähävaraisilta nuorilta puuttuvat mahdollisuudet mo-

nien heidän hyvinvointiaan edistävien asioiden tekemiseen. (Helne & Hirvi-

lammi, 2021, s. 198.) 

 

Nuoret pitävät sosiaaliturvajärjestelmän toimintaa ennakoimattomana. He ku-

vaavat järjestelmää epävakaaksi rakennelmaksi, jossa päätökset riippuvat pit-

kälti siitä, kuka niitä tekee. Nuorilta vaaditaan paljon itseohjautuvuutta ja 
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aktiivisuutta, jotta asiat etenisivät nopeasti. Nuoret kuvailevat kokemuksiensa 

perusteella sosiaaliturvajärjestelmää tietämättömäksi, leimaavaksi, häpeän 

pelkoa tuovaksi, epäluotettavaksi, kankeaksi ja kuulemattomaksi. Vaikka nuo-

ret ensisijaisesti kuvaavat järjestelmää, jossa on vaikea löytää heitä aidosti 

kasvokkain kohtaavaa ihmistä, on heillä kokemuksia myös vastavuoroisista 

suhteista. Nuoret ovat myös löytäneet ratkaisuehdotuksia sosiaaliturvajärjes-

telmän koettuihin ongelmiin. Helnen ja Hirvilammin tutkimuksessa nousi esiin, 

että nuorten ratkaisuehdotuksissa oli muun muassa Kelan verkkosivujen ja 

päätösten selventäminen entisestään, neuvonnan lisääminen ja viranomaisyh-

teistyön parantaminen sekä vähemmän syyllistävä kohtelu. (Helne & Hirvi-

lammi, 2021, s. 288–290.) 

 

Helnen ja Hirvilammin Kelan tutkimuksesta (2021) voimme päätellä, että akti-

voivaksi ja syrjäytymisen ehkäisemiseksi säädetty sosiaaliturvajärjestelmä ei 

tue riittävästi nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia. Järjestelmä sivuuttaa 

merkityksellisen työn löytämiseksi tarvittavan hyvinvoinnin tukemisen sekä 

muun merkityksellisen tekemisen lukuun ottamatta palkkatyötä. Nuoret koke-

vat tarvitsevansa elämäntilanteidensa kokonaisuuden huomioivia, yhtenäisiä 

palveluita. (Helne & Hirvilammi, 2021, s. 300–301.) 

3.3 Nuorten syrjäytymisen ehkäiseminen 

Nuorten syrjäytymisen ehkäisyä on tehty useampia vuosia monen eri tahon ja 

monen eri toimenpidekokonaisuuden avulla. Nuorten syrjäytymisen ehkäisyyn 

liittyviä toimenpiteitä toteutetaan sosiaali- ja terveysministeriön, opetusminis-

teriön ja työministeriön hallinonaloilla yksittäisesti, että yhteistyön avulla. Luo-

tuja toimenpiteitä syrjäytymisen ehkäisyyn rahoitetaan valtionavustuksilla ja 

hankeavustuksilla. Paikallisella tasolla moniammatillisen yhteistyön tehostami-

nen ja panostus nuorten ja nuorten aikuisten olemassa oleviin palveluihin ovat 

nuorten syrjäytymisen ehkäisyä. Näillä toimilla katsotaan olevan huomattava 

merkitys valtiontaloudelle. (Valtiontalouden tarkastusviraston toimintatarkas-

tuskertomus 146/2007, s. 15.)  
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Syrjäytymisessä huono-osaisuus kasautuu ja sen eri ulottuvuudet kuten köy-

hyys, heikko terveydentila, matala koulutus ja päihde- ja mielenterveysongel-

mat voimistavat toisiaan, joka johtaa yhteiskunnan peruspalveluiden ulkopuo-

lelle jäämiseen. Nuorten marginaalisuus, oman elämän vallan puute ja köy-

hyys kuvaavat syrjäytymistä. Köyhyys liittyy myös yhteiskunnallisen eriarvoi-

suuden ja yksinäisyyden, syrjäytymisen ja merkityksettömyyden kokemuksiin.  

Epäonnistumisen tunnetta koetaan työelämän tai koulutuksen ulkopuolelle 

jäämisestä syrjäytyneiden tai syrjäytymisvaarassa olevien nuorten keskuu-

dessa. Häpeän tunnetta koetaan tässä tilanteessa ja avun hakemisessa, joka 

voi estää nuorta hakeutumasta palveluiden piiriin tai vastaanottamasta tarvit-

tavaa apua. Kaavoihin kangistuneiden ja kynnyksettömien palveluiden takia 

nuoret voivat kokea kuulluksi tulemattomuutta. (Leskelä ym., 2022, s. 14.) 

 

Syrjäytymisen ehkäisy sisältää kaikki toimenpiteet, joilla pyritään katkaise-

maan syrjäytymiseen johtava kehitys. Ennaltaehkäisevissä toimenpiteissä tar-

koituksena on havaita nuoresta piirteitä, jotka voivat johtaa syrjäytymiseen. 

Syrjäytymisessä on viis vaihetta, joista kolme ensimmäistä ovat vielä ennalta-

ehkäisyn vaiheita. Vaikeudet kotona, koulun keskeyttäminen tai ajautuminen 

huonoon työtilanteeseen kertovat syrjäytymisen alkutekijöistä. Kun nuorella 

havaitaan selkeämpiä syrjäytymisen merkkejä, kuten kriminalisoituminen, al-

koholisoituminen, eristäytyminen, sosiaaliturvan varainen toimeentulo tai lai-

tostuminen, eivät syrjäytymisen ehkäisyn toimenpiteet ole enää ennaltaehkäi-

seviä vaan korjaavia. Mitä pahemmaksi syrjäytymisen kehityksen annetaan 

edetä, sitä vaikeampi sitä on pysäyttää. Näin ollen pääseminen työelämään, 

opintoihin tai muihin tarpeellisiin palveluihin vaikeutua ja jopa estyy. (Valtion-

talouden tarkastusviraston toimintatarkastuskertomus 146/2007, s. 19.) 

 

Syrjäytymisen syyt muodostavat laajan kirjon haasteita, joihin täytyy puuttua 

löytämällä juurisyy eikä hoitamalla vain ilmeneviä oireita.  

Syrjäytymistä ehkäisevässä työssä onkin käytännön haasteena palvelukoko-

naisuuden pirstaleisuus, jolloin oikea aikainen reagointi ja syrjäytymisvaarassa 

olevien nuorten tunnistaminen ovat riittämättömiä. (Leskelä ym., 2022, s. 14–

15.) Kun palvelut eivät tavoita tai ole houkuttelevia, osa nuorista jää 
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väistämättä kohtaamatta ja saattamatta palveluiden piiriin (Määttä & Määttä, 

2015, s. 81). 

 

Nuorten ja nuorten aikuisten lisääntynyt oireilu ja pahoinvointi heijastuvat eri-

tyisesti kasvaneeseen sosiaali- ja terveyspalveluiden tarpeeseen ja käyttöön. 

Mitä kauemmin ja vahvemmin nuori oireilee, todennäköisempää on, että hän 

tarvitsee intensiivisempiä palvelumuotoja ennaltaehkäisevien sijaan. On kui-

tenkin huomioitava, että vaikka näiden palveluiden tarve on kasvussa, nuoren 

voi olla vaikea päästä mm. mielenterveyspalveluiden piiriin, jos hänellä on sa-

manaikaisesti päihdeongelmia tai päihdetaustaa. Määtän ja Piiroisen selvityk-

sessä (2022) ongelmaa kuvattiin eräässä kunnassa näin:  

 

Jos nuorella on päihdetaustaa tai vain satunnaista kannabiksen käyttöä, 

ovet sulkeutuvat mielenterveyspalveluihin eikä terapiaan pääse. Aluksi 

vaaditaan ehdotonta päihteettömyyttä ja puhtaat seulat, vaikka juuri päih-

teettömyyteen voisi saada välineitä mielenterveyden ammattilaisia ta-

paamalla – pääsisi käsittelemään niitä tekijöitä, jotka osin ovat olleet joh-

tamassa päihteiden käyttöön. (Määttä & Piiroinen, 2022, s. 24.) 

 

Nuoret ja nuoret aikuiset tarvitsevat enemmän vaihtoehtoisia matalamman 

kynnyksen mielenterveys- ja päihdepalveluja niihin tilanteisiin, kun palvelun-

tarve on selkeä, mutta palveluiden piiriin ei pääse esimerkiksi nuoren päihde-

taustan takia.  

 

Mielenterveys muodostuu vuorovaikutussuhteiden avulla. Mielenterveyden 

epävakaus horjuttaa myös ihmissuhteita, jolloin sosiaalinen pääoma vähenee. 

Mielenterveyden ongelmista kärsivälle nuorelle ja nuorelle aikuiselle koettu ul-

kopuolisuus on peräisin sosiaalisista suhteista. Masentuneet ja masennuk-

sesta toipuvat nuoret tunnistavat masentumisen taustaan ja masennukseen 

yhdistyvän ulkopuolisuuden kokemuksen. Ympäristö toimii vahvistajana yksi-

lön erilaisuuden ja ulkopuolisuuden tunteissa. Sairaudenkuva, oma kokemus-

maailma sekä ympäristön luomat haitalliset yhteisvaikutukset aiheuttavat so-

siaalisista suhteista vetäytymistä ja syrjäytymistä. Ulkopuolisuuden kokemuk-

sen ja syrjäytymisen voidaan ajatella olevan yhteydessä toisiinsa. 
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Ihmissuhteet ovat keskeisessä osassa mielenterveydenongelmista toipumi-

sessa ja kuntoutumisessa. (Laine ym., 2010, s. 86.) 

 

Mielialan huonontuminen, mielihyvän kokemisen katoaminen, henkisen virey-

den heikkeneminen, lamaantuminen, jatkuva väsymys, keskittymiskyvyn 

puute, muistihäiriöt, avuttomuuden ja toivottomuuden tunne, itsensä syyllistä-

minen sekä kuoleman toiveet ja itsetuhoisuus ovat masennuksen oireita. Tär-

keää on huomioida, että masentuneiden on mahdotonta parantua omalla tah-

donvoimallaan. Masennuksen riskitekijöihin kuuluvat yksinäisyys ja yksinäi-

syyden tunne. (Heiskanen & Saaristo, 2011, s. 98.) 

 

Syrjäytyminen heikentää luonnollisesti sosiaalisia suhteita, joskus syrjäytymi-

nen johtaa ihmissuhteiden katkeamiseen. Yhteisöihin osallistuminen ja yhtei-

söllinen vuorovaikutus on monin tavoin ehkäisevää ja korjaavaa syrjäytymisen 

aiheuttamissa sosiaalisissa ongelmissa. Päivittäinen ja kasvokkainen vuoro-

vaikutus, kohtaaminen ja yhteinen tekeminen tuottavat hyvinvointia ja edistä-

vät terveydellistä paranemista. (Laine ym., 2010, s. 29.) Etsivä nuorisotyö on 

tarkoituksensa vuoksi yksi tärkeimpiä kynnyksettömiä keinoja syrjäytymisen 

ehkäisemisessä. Se tarjoaa nuorille turvallisen sosiaalisen kontaktin ja ohjaa 

nuoret eteenpäin palveluihin, joissa tarjotaan säännöllistä sosiaalista kanssa-

käymistä ja joissa on mahdollista luoda uusia ihmissuhteita. 

 

Jokainen nuori on yksilönä arvokas. Nuoret ja nuoret aikuiset tarvitsevat tukea 

ja turvaa elämässään, heitä ei kuulu jättää ongelmiensa ja kysymystensä ää-

relle yksin. Avun hakeminen kertoo aina nuoren omasta vahvuudesta. Ongel-

maisen nuoren ja nuoren aikuisen itsetunnon vahvistajina toimivat aito ja kii-

reetön kohtaaminen, rinnalla kulkeminen sekä kysymys, mitä sinulle kuuluu 

(Erkko & Hannukkala, 2015, s. 226). Toisille nuorille etsivä nuorisotyöntekijä 

on ainut aikuinen, jolla on aikaa kuunnella ja on aidosti kiinnostunut mitä nuo-

relle oikeasti kuuluu. Näitä turvallisia aidosti välittäviä aikuisia tarvitaan ken-

tälle enemmän. 
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4 ETSIVÄN NUORISOTYÖN YHTEISTYÖKUMPPANIT 

Etsivän nuorisotyöntekijän tukena työssä ovat muut ammattilaiset ja palvelut. 

Jotta onnistumisia työssä saadaan, on yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 

elintärkeää. Verkostoissaan etsivät nuorisotyöntekijät tekevät työtään tunne-

tuksi sekä varmistavat tiedon kulkemista ja yhteisten toimintamallien suju-

vuutta. Etsivät toimivat nuoren kanssa ns. samalta puolen pöytää ja huolehti-

vat nuoren kuulluksi tulemisesta ja siitä, että nuori pääsee vaikuttamaan omaa 

elämäänsä koskeviin päätöksiin ja prosesseihin.  

Etsivän tarkoitus verkostoissa nuoren rinnalla kulkijana, on auttaa nuorta tuo-

maan esille tarpeellisia tietoja oman tahtonsa ja mielipiteensä lisäksi. Verkos-

toissa yhtenä etsivän nuorisotyön tehtävänä on viestiä nuorelle luottamusta 

ammattilaisiin, yhteiskuntaan ja palvelujärjestelmään. Viranomaisille ja yhteis-

työkumppaneille etsivät tuovat lisää tietoutta nuoren odotuksista ja kokemus-

maailmasta. (Paananen ym., 2022, s. 39.) 

 

Nopea ja vaivaton avun saanti muiltakin nuoren kanssa toimivilta etsivän nuo-

risotyön lisäksi on tärkeää nuoren hyvinvoinnin edistämisen kannalta. Tämän 

toteutuessa etsivän nuorisotyön ei tarvitse osata perin pohjin kaikkia niitä mo-

nipuolisia aloja, joita koskevien kysymysten äärellä nuoren kanssa työskennel-

lään. Kun havaitaan nuoren tarve uudenlaisille tukiverkostoille, nuoren koko-

naisvaltaisen elämäntilanteen tunteva etsivä nuorisotyöntekijä voi tehdä aloit-

teen ja kutsua koolle tarpeelliset ammattilaiset. Ensisijaisesti etsivällä nuoriso-

työllä ei ole vastuuta edellä mainitun tai muulla tavoin rakentuneen tukiverkos-

ton koordinoinnista ja sen tapaamisten järjestämisestä. (Paananen ym., 2022, 

s. 38.) 

 

Verkostoissa toimiminen edellyttää etsivältä nuorisotyöntekijältä lujaa otetta 

työnsä arvoista ja kirkasta kuvaa perustehtävistään sekä tavoitteistaan. Ver-

kostoissa toimiessaan etsivän tehtävänä on kunnioittaa nuoren itsemäärää-

misoikeutta ja toimijuutta oman elämänsä asiantuntijana. Yhteistyökumppa-

neita täytyy joskus muistuttaa, ettei etsivässä nuorisotyössä koskaan tehdä 

nuorta velvoittavia päätöksiä, käytetä viranomaisvaltaa tai rekistereitä eikä 
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käsitellä nuoren tietoja ilman hänen lupaansa hänen tietämättään. (Paananen 

ym., 2022, s. 40.) 

4.1 Eri yhteistyökumppanit 

Etsivällä nuorisotyöllä on laaja monialainen yhteistyöverkosto. Verkostoyhteis-

työn kumppanit voivat vaihdella suurestikin paikallisista kohderyhmistä, nuor-

ten tarpeista, alueen palvelutarjonnasta sekä etsivän nuorisotyön organisaa-

tion resursseista ja työtavoista riippuen (kuva 1). 

 

 

Kuva 1. Etsivän nuorisotyön kumppanit. (Etsivän nuorisotyön käsikirja, 2022) 
 

Etsivällä nuorisotyöntekijällä on luonnollisesti läheinen yhteistyö esimerkiksi 

muiden nuorten kanssa toimivien tahojen kuten työpajojen, Ohjaamoiden, so-

siaali- ja terveyspalveluiden, Kelan ja työeläkelaitoksen kanssa. Toisen asteen 

oppilaitosten kanssa tehtävässä yhteistyössä keskitytään enemmän 
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keskeyttämisvaarassa, keskeytyksen saaneiden ja koulupudokkaiden tavoitta-

miseen ja tukemiseen. Oppivelvollisten nuorten kanssa yhteistyö lähtee nuo-

ren omasta tarpeesta. Tällöin yhteistyössä toimitaan kunnan Valpas-ohjaajan 

ja nuoren kanssa. (Paananen ym., 2022, s. 38.) 

 

Puolustusvoimien ja siviilipalveluskeskuksen kanssa tehtävä yhteistyö keskit-

tyy erityisesti kutsuntoihin sekä ase- tai siviilipalveluksen keskeyttäneiden 

sekä palveluskelpoisuuden puuttumisen vuoksi vapautettujen nuorten tukemi-

seen eli tällöin etsivä nuorisotyö toimii Aikalisätoimintana. (Paananen ym., 

2022, s. 38.) 

 

Etsivän nuorisotyön suositellaan kuuluvan kunnan lakisääteiseen nuorten oh-

jaus- ja palveluverkostoon, joka kokoaa tietoa nuorten kasvu- ja elinoloista ja 

edistää palveluiden yhteensovittamista. Verkoston tehtävänä on nuorille tar-

koitettujen palvelujen tarkoituksenmukaisen toiminnan kehittäminen, nuorten 

omaehtoisen toiminnan ja osallisuuden vahvistaminen sekä nuorten kasvu- ja 

elinolojen tietojen koonti ja arvioiminen (Nuorisolaki 1285/2016, 3 luku 9§). 

Palveluverkostossa kuuluu nostaa esiin paikkakunnalla havaittuja palveluva-

jeita ja nuoria koskevia ajankohtaisia ilmiöitä. (Paananen ym., 2022, s. 38.) 

 

Vuonna 2021 syksyllä voimaan tullut uusi oppivelvollisuuslaki (1214/2020) hei-

jastuu etsivän nuorisotyön toimintaan. Entistä vahvemmin alle 18-vuotiaiden 

eli oppivelvollisuusikäisten riittävästä ohjauksesta vastaa ensisijaisesti koulu-

tuksen järjestäjät. Nuoren asuinkunnalla on viimesijainen vastuu huolehtia op-

pivelvollisuuden suorittamisesta. Lakiuudistus poisti ilmoitusvelvollisuuden 

nuorisolain (1232/2020) mukaisesti nuoren kotikunnan etsivälle nuorisotyölle 

alle 18-vuotiaiden, eli oppivelvollisten, nuorten osalta. Oppilaitoksilla on kui-

tenkin velvollisuus ilmoittaa 18–28-vuotiaat koulutuksensa keskeyttäneet nuo-

ret kotikunnan etsivään nuorisotyöhön kuten ennenkin. Ilmoittamisen ja muun 

yhteistyön sujuvuutta ajatellen etsivien nuorisotyöntekijöiden ja oppilaitosten 

onkin hyvä säilyttää läheiset yhteistyösuhteet keskenään oppivelvollisuuslain 

ilmoitusvelvollisuuden muuttumisesta huolimatta.  

Uudistetun nuorisolain 11 §:n mukaisesti opetuksen ja koulutuksen järjestäjät 

voivat kokonaisvaltaisesti nuoren etua ajatellen ilmoittaa ilman opintopaikkaa 
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jääneitä tai koulutuksen keskeyttäneitä oppivelvollisia nuoria kotikunnan etsi-

vään nuorisotyöhön niin kuin ennenkin, vaikka ensisijainen velvollisuus nuoren 

henkilötietojen luovuttamisesta liittyykin nykyisin pelkästään asuinkunnalle il-

moittamisessa. (Into – etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry, n.d.) 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriö on todennut 22.2.2021 päivätyssä kirjeessään 

etsivään nuorisotyöhön liittyvistä muutoksista (VN/4646/2021-OKM-1), että 

oppivelvollisuuslain 14 §:ssä säädetyn oppivelvollisen asuinkunnan ohjaus- ja 

valvontavastuu ei kuulu etsivän nuorisotyöntekijän tehtäviin. Etsivä nuoriso-

työntekijä voi olla mukana nuoren rinnalla ohjaamassa häntä hänelle soveltu-

vaan koulutukseen tai muihin tarvittaviin palveluihin, kunhan nuorisolakia nou-

datetaan ja koetaan etsivän nuorisotyön tuki nuorelle tarpeelliseksi myös 

muilta osin. OKM kiinnittää erityistä huomiota kirjeessään siihen, että etsivä 

nuorisotyö perustuu nuoren vapaaehtoisuuteen ja nuoren kanssa tehtävään 

yhteistyöhön, johon ei liity nuorelle pakkoa tai velvollisuutta toisin kuin uuden 

oppivelvollisuuslain mukaisessa Valpas-ohjaajan tehtävässä. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö, 2021.) 

4.2 Yhteistyö etsivän nuorisotyön kanssa 

Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa voi alueellisesti erota paljonkin, sillä tar-

peet, toimijat ja toimintakulttuurit kunnissa vaihtelevat. Tästä syystä onkin tär-

keää löytää jokaiselle alueelle omia toimivia toimintatapoja, vahvistaa ja kehit-

tää niitä. (Vilen, 2018, s. 53.) 

 

Etsivässä nuorisotyössä omien ja muiden ammattilaisten tehtävien välinen ra-

jaaminen on todella tärkeää. Etsivän ei kuulu hoitaa toisten ammattilaisten työ-

tehtäviä tai paikata vajeita muissa palveluissa. Perustyöhön kuuluvaa yksilö-

työtä tehdessä rajat saattavat hämärtyä varsinkin, kun nuoren avun tarve koh-

distuu esim. mielenterveys- ja päihdetyön teemoihin tai sosiaalityön tarpeisiin, 

mutta näistä huolimatta etsivän nuorisotyöntekijän täytyy osata pitää kiinni 

oman työnsä rajoista ja raameista. (Vilen, 2018, s. 52.) 
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Monialainen yhteistyö edellyttää paikallisen palvelujärjestelmän tuntemista, 

vahvaa verkostoitumista ja säännöllistä viestintää. Nuorten parissa toimivia ta-

hoja on tarkkailtava ja pidettävä ajan hermolla säännöllisesti. Yhdessä heidän 

kanssaan on hyvä sopia työnjakoa ja sitä, kuinka hyvin nykyiset toimintatavat 

vastaavat nuoren yksilöllisiä tarpeita. Näin varmistetaan nuorten ohjauspro-

sessien mahdollisimman mutkaton sujuminen ja ettei palvelujen välille pääse 

syntymään tietokatkoksia. Tämä ei saa kuitenkaan jäädä etsivän nuorisotyön-

tekijän tehtäväksi, vaan muiden toimijoiden, organisaatioiden ja esimiesten 

täytyy ottaa vastuuta palvelujärjestelmän paikkaamisesta ja yhteistyön tiivistä-

misestä. (Vilen, 2018, s. 53.) 

 

Yhteistyöverkostojen kautta etsivät nuorisotyöntekijät tekevät omaa työtään 

tunnetuksi muille toimijoille ja saavat tietoonsa tukea tarvitsevia nuoria sekä 

ohjaavat yhteistyöverkostoille jo asiakkaana olevia nuoria, jotka tarvitsevat ky-

seisten toimijoiden palveluja. Yhteistyökumppaneiden tietouden lisääminen et-

sivästä nuorisotyöstä auttaa tavoittamaan nuoria ja yhteisöjä, jotka eivät vält-

tämättä muuten kuulisi tästä toiminnasta.  

Muiden toimijoiden hyvä tuntemus etsivän nuorisotyön tehtävästä ja ymmärtä-

minen työn hyödyistä ja vaikuttavuudesta vaikuttaa osaamiseen kertoa luon-

tevasti ja luotettavasti nuorille etsivän nuorisotyön työn sisällöstä. Yhdessä eri-

laisten monialaisten toimijoiden kanssa edistetään nuorten hyvinvointia yhteis-

kunnassamme ja huolehditaan heidän äänensä kuulumisesta varsinkin heitä 

koskevien päätösten teossa. (Paananen ym., 2022, s. 36.) 

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Kohderyhmä ja sen valinta 

Laadullisessa tutkimuksessa tähdätään ymmärrykseen tarkasteltavasta ilmi-

östä tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden näkökulmista. Laadullista tut-

kimusta tehtäessä tutkijan on oltava kiinnostunut tutkittavien henkilöiden 
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kokemuksista, ajatuksista, tunteista ja henkilöiden antamista merkityksistä tut-

kimuksen kohteena olevalle asialle. (Puusa & Juuti, 2020, s. 9.) 

 

Tutkimukseni kohderyhmänä ovat nuoret aikuiset (alle 29-vuotiaat täysi-ikäi-

set), etsivän nuorisotyön ammattilaiset sekä heidän yhteistyökumppaninsa.  

Valitsin kohderyhmäkseni tämän laajan repertuaarin eri toimijoita, koska kuka 

tietäisi paremmin etsivän nuorisotyön merkityksestä kuin itse etsivän nuoriso-

työn ammattilaiset, heidän kohtaamansa ja tukemansa nuoret aikuiset sekä 

heidän laaja yhteistyöverkostonsa.  

5.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymykseni valikoitui ajankohtaisista teemoista liittyen etsivään 

nuorisotyöhön ja tutkimukseni kohderyhmistä. Tutkimuskysymyksillä on tarkoi-

tus saada selville etsivän nuorisotyön valtakunnallista merkittävyyttä yhteis-

kunnassamme sekä miten etsivään nuorisotyöhön kohdennetut valtionavus-

tusleikkaukset tulevat vaikuttamaan etsivän nuorisotyön tekemään työhön. 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä ovat: 

 

1. Kuinka yhteiskunnallisesti merkittävää työtä etsivä nuorisotyö on? 

2. Kuinka nuoret aikuiset (18–29-vuotiaat) kokevat etsivän nuorisotyön? 

3. Miten valtionavustusten vähentäminen etsivästä nuorisotyöstä tulee nä-

kymään yhteistyökumppaneiden työssä? 

 

5.3 Tutkimusaineiston kerääminen ja menetelmät 

Laadullista tutkimusta tehdessä on hyvä pitää mielessä, että tutkijan tarkaste-

lemat käsitteet saattavat ohjata hänen tekemiään havaintoja tutkittavasta asi-

asta. Laadullinen tutkimus ei olekaan luonteeltaan puhtaan tiedon esille nos-

tamista vaan vuorovaikutusta tutkimuksen kohteena olevien ihmisten kanssa. 

Tutkija mieltää itsensä noviisiksi tutkittavaan ilmiöön nähden ja haluaa päästä 
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sisälle tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden sosiaaliseen todellisuuteen. 

(Puusa & Juuti, 2020, s. 101.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa hyväksytään fenomenologiset eli sellaiset tutki-

muskohteeseen liittyvät oletukset, joissa kohde tulee huomatuksi omana itse-

nään. Tämä tarkoittaa sitä, että fenomenologisessa tutkimuksessa tarkoituk-

sena on päästä sisälle tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden todellisuu-

teen. Fenomenologisessa tutkimuksessa tarkastellaankin tutkittavaa ilmiötä 

tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden kokemuksien kautta, niin kuin laa-

dullisessa tutkimuksessakin on tarkoituksena. (Puusa & Juuti, 2020, s. 297.) 

 

Tutkimuksessani kysymysten muoto ja järjestys on vakioitu eli ne esitetään 

kaikille tutkittaville kohderyhmille samalla tavalla, samaa järjestystä noudat-

taen. Käytän kyselyissäni monivalintakysymyksiä, joiden avulla vastaaja saa 

helpommin valikoida vastauksen joka on lähimpänä omaa mielipidettään. Käy-

tän myös avoimia kysymyksiä, joiden avulla saan vastaajan henkilökohtaisem-

min kertomaan mielipiteensä kysyttyyn asiaan. Sähköisen kyselyn avulla on 

tarkoitus saada suurempi vastausosuus sekä saavuttaa mahdollisimman moni 

kohderyhmiin kuuluva henkilö. Sähköinen kysely on vastaajia ajatellen myös 

kynnykseltään matala, vähän aikaa vievä ja tarvitsee vain laitteen (puhelin, 

tietokone, tabletti) jossa on internet yhteys. 

5.4 Tutkimusaineiston analysointi 

Aineiston analyysissa onnistuneet tulkinnat ovat laadullisen tutkimuksen pää-

määränä. Jos analyysi jää vain pinnalliselle tasolle, on vaarana, että tutkija 

virheellisesti käsittelee kaikkia tutkimuksen tuloksia samantasoisina ja yhtä tär-

keinä. Onnistuneen tutkimuksen edellytyksenä on, että tuloksissa siirrytään 

korkeammalle abstraktiotasolle. Tarkoittaen, että tutkijan tulee viedä analyy-

siprosessi niin pitkälle, että hän pystyy puhumaan aineistosta yleisellä tasolla 

yksittäistapausten sijaan. Puhutaan siis abstrahoinnista eli yleiskäsityksen 

muodostamista yksinkertaistamalla ja yleistämällä aineistosta saatua tietoa. 

(Puusa & Juuti, 2020, s. 148.) 
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Tutkijalla on ainakin kaksi tapaa lähestyä laadullista aineistoa. Analyysia voi-

daan tehdä olettamalla, että käytetty aineisto kertoo vääristelemättömän todel-

lisuuden ja eri menetelmiä käyttämällä on mahdollista saada todenmukaista 

tietoa tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä ja sen ilmenemisestä arjessa. 

Analysoitavaa aineistoa voidaan lähestyä myös suhteellisemmin ja ajatella sen 

olevan tilanteen ja tarkoituksen mukaan muovautunut. Asetetut tutkimustavoit-

teet ja tutkijat omaksumat taustaoletukset päättävät hänen suhtautumisensa 

aineistoonsa. (Puusa & Juuti, 2020, s. 149.) 

 

Jotta laadullinen tutkimus tehdään oikein, tulee tutkijan olla avoin aineistolle ja 

pyrkiä lukemaan sitä avoimesti, ilman teoreettisia näkökulmia. Tutkija analysoi 

aineistosta ilmeneviä merkityskokonaisuuksia ja tekee niistä alustavia oletuk-

sia. Vastausten laatua ja sisältöjä havainnoidaan moniulotteisesti mm. pohti-

malla eroavatko esitetyt näkökulmat ja tulkinnat toisistaan kovastikin vai an-

taako aineisto alkuvaikutelman siitä, että analyysivaiheet auttavat kokonaisuu-

dessaan tutkijaa löytämään vastaukset asetettuihin tutkimuskysymyksiin. 

(Puusa & Juuti, 2020, s. 151–152.)  

 

Oma aineiston analyysini on aineistolähtöistä tarkoittaen, että tulkinta noste-

taan esiin aineistosta. Aloitan oman aineistoni analyysin kohderyhmäkohtai-

sesti eli ensin nuoret aikuiset, etsivän nuorisotyön ammattilaiset ja viimeisenä 

etsivän nuorisotyön yhteistyökumppanit. Koska tein kyselyt kohderyhmille 

Google Forms -kyselyiden hallintaohjelmiston avulla, saan analysoitua tulok-

set helposti ja järjestelmällisesti. Tämän ohjelmiston avulla saan myös valmiita 

kuvioita kyselyiden tuloksista, joita hyödynnän tutkimukseni tulosten purussa. 

 

Analysoinnin jälkeen tutkimuksen tulokset tulkitaan ja avataan. Tulkinnalla tar-

koitetaan aineiston analyysissa esiin nousevien merkitysten selkeyttämistä ja 

tutkijan omaa pohdintaa. On keskeistä, että tutkija kykenee aineistonsa esitel-

tyään kertomaan perustellusti idean siitä, mitä tutkittavasta asiasta voisi väittää 

tutkimuksen perusteella. (Puusa & Juuti, 2020, s. 154–155.) Koska olen toimi-

nut etsivänä nuorisotyöntekijänä jo neljä vuotta, koen, että aineiston analy-

sointi tulee olemaan helppoa. Hyödynnän omaa kokemuksen tuomaa tietoutta 
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etsivästä nuorisotyöstä ja pidän mielessä tutkimuskysymykseni, joihin haluan 

tulosten analysoinnissa keskittyä sekä tutkimukseni tarkoituksen. 

5.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Luotettavuudella tarkoitetaan, että tutkimuksen lukija kokee tutkijan olevan 

ammattitaitoinen. Tutkija on pystynyt valitsemaan ja käyttämään tutkimuson-

gelman ratkaisemiseen ja tutkimuksensa toteuttamiseen perusteltuja sekä oi-

keanlaisia lähestymistapoja ja menetelmiä. 

Tutkimuksen teossa tutkijan on koko ajan noudattanut eettisiä periaatteita teh-

den tutkimuksestaan luotettavuuden lisäksi eettisen. Näin hänen tutkimukses-

saan käyttämänsä menetelmät ja analyysitavat voivat toimia minkä tahansa 

hyvin tehdyn tutkimuksen ohjenuorina. Tutkimuksen täytyy myös pyrkiä saa-

maan aikaan hyviä asioita sen tutkimuskohteena oleville henkilöille. Tutkimuk-

sesta ei saa aiheutua minkäänlaista haittaa sen kohteena oleville tai muille 

tutkimukseen liittyville tahoille. Toisin sanoen tutkimuksen täytyy olla totuuden 

mukainen ja poliittisesti korrekti. (Puusa & Juuti, 2020, s. 175.) 

 

Luotettavuuden tarkastelussa kuvataan käytettyjä menetelmiä ja mahdolliste-

taan tulkintojen jäljitettävyys. Tutkimuksessa käytettävästä aineistosta voidaan 

tehdä muitakin tulkintoja eri näkökulmien kautta ja voidaan päätyä toisenlai-

seen lopputulemaan, vaikka tutkijan tekemä argumentointi olisi hyvää ja pe-

rustelut uskottavia. Tämä ei tarkoita sitä, että valittu tutkimusmenetelmä tai itse 

tutkimus olisi heikko, vaan se kertoo päättelyketjujen kokonaisvaltaisuudesta 

ja tutkimuksen ainutlaatuisuudesta. (Puusa & Juuti, 2020, s. 188.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden takeena ei ole puolueettomuus 

vaan havaintojen tulkitseminen ja tulkintojen avaaminen ymmärrettävästi heille 

ketkä asiasta ovat kiinnostuneet. Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen us-

kottavuutta voivat pohtia vain ne, jotka haluavat ymmärtää tutkijan tulkintoja. 

Tämä ei aina pakosti tarkoita tutkimuksen tulosten hyväksymistä. (Puusa & 

Juuti, 2020, s. 298.) 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tein tutkimukseni anonyymit kyselyt kolmelle eri kohderyhmälle: nuoret aikui-

set, etsivän nuorisotyön ammattilaiset ja etsivän nuorisotyön yhteistyökump-

panit. Tein tutkimukseni Google Forms –kyselylomakkeiden hallintaohjelmis-

ton avulla niin suomeksi kuin englanniksi. Liitteissä näytän kyselyideni ulko-

muodon.  

Valmiit kyselyt lähetin eteenpäin sähköpostin välityksellä Suomen jokaiselle 

etsivän nuorisotyön koordinaattorille ja pyysin välittämään kyselyitä eteenpäin 

etsiville, yhteistyökumppaneille ja heidän nuorille aikuisilleen. Näin sain par-

haiten tavoitettua mahdollisimman monta kohderyhmiini kuuluvaa ympäri Suo-

men. 

Vastausaika kyselyihin oli 18.3.–5.4.2024 eli kolme viikkoa. Vaikka kyselyiden 

vastausaika tuntui pieneltä, sain silti todella hyvin vastauksia.  

 

Nuorten aikuisten kysely koostui yhdeksästä kysymyksestä, joista kolme oli 

avointa kysymystä. Nuorille aikuisille tein tarkoituksella paljon monivalintaky-

symyksiä, jotta kyselyyn vastaaminen olisi mahdollisimman miellyttävää ja vä-

hän aikaa vievää. Omasta kokemuksesta voin kertoa, että etsivän nuorisotyön 

nuoret aikuiset eivät ole kovin aktiivisia vastaamaan kyselyihin, joten olen po-

sitiivisesti yllättynyt, että kyselyyn vastasi 14 nuorta aikuista. 

 

Etsivän nuorisotyön ammattilaisten kysely koostui kahdeksasta kysymyksestä, 

joista kolme oli avointa kysymystä. Tähän kyselyyn sain etsiviltä 55 vastausta. 

Tässä sekä nuorten aikuisten kyselyssä korostin jo heti alkuun kyselyn otsi-

kossa, että kysely koskee etsivän nuorisotyön merkitystä yhteiskunnas-

samme.   

 

Etsivän nuorisotyön yhteistyökumppaneille tarkoitettu kysely koostui neljästä 

kysymyksestä, joista kaksi oli avointa kysymystä. Tämän kyselyn tein tarkoi-

tuksella näin lyhyeksi, koska tiedän kuinka kiireisiä yhteistyökumppanimme 

ovat varsinkin nyt, kun on tullut paljon lakimuutoksia, jotka vaikuttavat heidän 

tekemäänsä tärkeään työhön.  
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Tähän kyselyyn sain 72 vastausta. Lähetin kyselyt 16 etsivän nuorisotyön alu-

eelle ja kuudelta alueelta sain näin hyvin vastauksia. Tässäkin kyselyssä ko-

rostin etsivän nuorisotyön yhteiskunnallista merkitystä, mutta halusin myös sa-

malla kerätä yhteistyökumppaneiltamme palautetta etsivästä nuorisotyöstä ot-

sikoimalla kyselyn ’Risut ja ruusut etsivään nuorisotyöhön’ sekä pyytämällä 

heiltä samaisella otsikolla kyselyssä palautetta kokemastaan etsivästä nuori-

sotyöstä.  

6.1  Etsivän nuorisotyön merkitys nuoren aikuisen näkökulmasta 

Ensimmäisenä kyselyssä oli tarkoitus kartoittaa nuorten aikuisten ikä, etsivän 

nuorisotyön asiakkuuden kesto ja onko nuori aikuinen tällä hetkellä etsivän 

nuorisotyön asiakkuudessa. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma ei ollut kovin 

suuri, kuusi kertoo iäkseen 18–21 vuotta ja kahdeksan kertoo iäkseen 22–25 

vuotta. Etsivän nuorisotyön asiakkuudessa olleita nuoria aikuisia kyselyn ai-

kana oli yhdeksän nuorta aikuista ja viisi kertoo, ettei ole tällä hetkellä etsivän 

asiakkuudessa. Asiakkuuksien kesto niillä nuorilla aikuisilla, joilla asiakkuus oli 

aktiivinen kyselyn aikana, oli vaihteleva. Neljä nuorta aikuista kertoo olleensa 

asiakkuudessa alle vuoden, kaksi nuorta aikuista taas 1–3 vuotta ja kolme 

nuorta aikuista kertoo olleensa etsivän nuorisotyön asiakkuudessa 3–5 vuotta.  

 

Neljäntenä kysymyksenä kysyin nuorilta aikuisilta keneltä ovat kuulleet etsi-

västä nuorisotyöstä. Kyselyyn vastanneet nuoret aikuiset kertovat kuulleensa 

etsivästä nuorisotyöstä avohuollosta, yläasteelta, tutulta aikuiselta, sosiaali-

työntekijältä, terapeutilta, koulusta, omilta vanhemmilta ja pajaohjaajalta. Vas-

taukset tähän kysymykseen olivat monipuoliset, mikä kertoo siitä, että yhteis-

työkumppanimme ovat toimineet hyvin etsivän nuorisotyön markkinoinnin jat-

keena. 

 

Viidentenä kysymyksenä kysyin missä asioissa etsivä on sinua auttanut/tuke-

nut. Tämä kysymys oli monivalintakysymys, jossa nuori aikuinen sai valita it-

seään koskevat vaihtoehdot. Mahdollisuutena oli myös kirjoittaa oma vaihto-

ehto, jos mikään valmiista vaihtoehdoista ei sopinut itselle.  
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Nuoret aikuiset ovat kokeneet saavansa eniten apua/tukea arjen hallinnassa, 

asuntoasioissa, muuttamisessa, mielenterveysongelmissa, Kela asioissa, ta-

lousasioissa, toimeentulossa, tulevaisuuden suunnittelussa, opiskelu ja koulu-

asioissa, kuntouttavan työtoiminnan asioissa sekä viranomaisasioinnissa, ku-

ten kuviossa 1 näkyy. Kuviossa 1 nähdään myös, että etsivä nuorisotyö aut-

taa/tukee myös mm. lääkärikäyntien kanssa, kutsunta-asioissa, päihdeongel-

missa, yksinäisyydessä, itsetunnon ja identiteetin kanssa.  

 

Kuvio 1. Missä asioissa etsivä on sinua auttanut/tukenut? 

 

Yksi tärkeimmistä kysymyksistä kyselyssäni aikuisille nuorille oli mitä etsivä 

nuorisotyö sinulle merkitsee. Tämä oli avoin kysymys, johon vastaajat saivat 

kirjoittaa henkilökohtaisen mielipiteensä etsivän nuorisotyön merkityksestä 

omassa elämässään.  

 

Arvostan että yhteiskunnassa on vielä joku ryhmä ihmisiä, priorisoimassa 

nuorten hyvinvointi. 

 

Etsivä nuorisotyöltä olen saanut korvaamatonta tukea elämässäni. 
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Heidän ansiostaan pääsin elämässäni eteenpäin. He antoivat yksinäi-

selle kuuntelevan tuen, jota tarvitsin todella paljon. He auttoivat minua 

muutossa sekä kela ja työkkäri asioissa. He antoivat minulle tukea ja kun-

nioitusta, paransivat itsetuntoani. Tunsin oloni kuulluksi. Kiitos. 

 

Etsivä nuorisotyö auttoi tulevaisuudensuunnitelmieni kanssa ja sen 

avulla pääsin opiskelemaan ja valmistuin ammattiin. 

 

Tärkeä apu. 

 

Tukea, turvaa ja auttamista. 

 

Kaikkea. 

 

Nämä nuorten henkilökohtaiset kokemukset etsivästä nuorisotyöstä heijastuu 

myös kyselyn seuraavaan avoimeen kysymykseen mitä sinulle kävisi, jos etsi-

vää nuorisotyötä ei olisi. 

 

Joutuisin hankaluuksiin. 

 

Olisin enemmän yksinäisempi ja kukaan ei kysyisi kuinka voin. 

 

Olisin ollut erittäin pulassa monta kertaa! 

 

Jäisin oman onneni nojaan ja yksin hoidettavien asioiden kanssa. Enkä 

saisi tietoa eri vaihtoehdoista, joita olisi tarjolla esim. tuet. 

 

Varmaan vaikeuttaisi asioiden hoitamista. Ainakin hidastaisi. 

 

Apua olisi vaikeampi saada. 

 

Tällä hetkellä olen itse hyvässä asemassa, mutta moni muu varmasti syr-

jäytyisi entisestään eikä uskaltaisi hakea apua. Etsiviin voi olla yhtey-

dessä erittäin matalalla kynnyksellä ja he ovat niitä, jotka auttavat 
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alustavasti ennen ketään muuta. (Ellei satu olemaan hyvä hoitokontakti 

jo entuudestaan). 

 
Jokainen kyselyyn vastannut aikuinen nuori suosittelisi etsivää nuorisotyötä 

muille henkilöille. Alla olevassa kuviossa 2 näkyy kyselyyn vastanneiden anta-

mat arvosanat etsivälle nuorisotyölle. 

 

Kuvio 2. Arvosana etsivästä nuorisotyöstä. 

6.2  Etsivän nuorisotyön merkitys ammattilaisten näkökulmasta 

Ensimmäisenä kyselyssä oli tarkoitus kartoittaa etsivän nuorisotyöntekijöiden 

taustat etsivän nuorisotyön ammattilaisina eli kauanko ovat toimineet etsivänä 

nuorisotyöntekijänä, ja miltä etsivän nuorisotyön koordinaatioalueelta ovat.  

Kuviossa 3 nähdään, että eniten vastanneista etsivistä ovat olleet etsivän nuo-

risotyön ammattilaisina 1–3 vuotta (16 vastanneista). Seuraavaksi eniten etsi-

vinä on oltu 4–7 vuotta (14 vastanneista). Yli 10 vuotta etsivässä nuorisotyössä 

olleita on vastanneista kymmenen. Alle vuoden ja 8–10 vuotta etsivää nuori-

sotyötä on tehnyt vastanneista kummassakin vaihtoehdossa kahdeksan vas-

taajaa. 
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Kuvio 3. Kuinka kauan on vastanneet toimineet etsivässä nuorisotyössä pro-

sentteina. 

 

Etsivän nuorisotyön ammattilaisia kyselyssä oli yhdeksältä eri koordinaatioalu-

eelta. Kuviossa 4 näytetään vastaukset prosentteina. Etsiviä oli vastaajissa 

seuraavanlaisesti: Kaakkois-Suomesta neljä, Uusimaalta kymmenen, Pohjois-

Pohjanmaalta neljä, Kainuulta ja Koillismaalta yksi, Pohjois-Karjalasta kuusi, 

Pohjois-Savosta seitsemän, Etelä-Savosta seitsemän, Keski-Suomesta kuusi 

ja Satakunnasta kymmenen. 

 

 

Kuvio 4. Millä alueella vastaajat työskentelevät etsivänä nuorisotyöntekijänä 

prosenteissa. 

 

Etsivässä nuorisotyössä on tavanomaista laaja yhteistyökumppaneiden ver-

kosto. Kyselyn kolmannessa kysymyksessä (monivalintakysymys) pyysin etsi-

viä valitsemaan omat yhteistyökumppaninsa ja jos jokin oma 
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yhteistyökumppani ei löydy listauksesta, vastaajilla oli mahdollisuus myös va-

lita muu -kohta ja kirjoittaa siihen kyseinen yhteistyökumppani. Suurimmalla 

osalla etsivistä yhteistyökumppaneina ovat Te-palvelut, aikuissosiaalityö, Puo-

lustusvoimat, toisen asteen oppilaitokset, mielenterveys- ja päihdepalvelut, 

nuori itse ja muut etsivät nuorisotyöntekijät. Kuviossa 5 näytetään yhteistyö-

kumppanit ja vastausten määrä.  

 

Kuvio 5. Etsivän nuorisotyön yhteistyökumppanit. 
 

Seuraavaksi kysyin etsivän nuorisotyön ammattilaisilta mikä heidän mieles-

tään on tärkeintä tässä työssä. Kysymys oli avoin, joten etsivät saivat kirjoittaa 

tähän heidän henkilökohtaisen mielipiteensä. 

 

Se että nuori saa mahdollisuuden kohdata aikuisen matalalla kynnyksellä 

ja luottamuksellisesti omien tarpeiden pohjalta. On joku, jolle puhua, joku 

joka kyselee kuulumisia ja välittää. Tämä on hirveän tärkeää, sillä niin 

moni nuori kamppailee suhteellisen yksin erilaisten haasteiden kanssa. 
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Etsivä nuorisotyö on yksi harvoista tahoista, joka tietää nuoren kokonais-

valtaisen tilanteen ja kulkee nuoren rinnalla vaihe vaiheelta kohti nuorelle 

parempaa ja oman näköistä tulevaisuutta.  

 

Auttaa nuorta löytämään oikea palvelu sekä tukea häntä kiinnittymään 

sinne. 

 

Nuoren kohtaaminen aitona omana itsenään, vapaaehtoisuus ja läsnä-

olo.  

 

Nuoren itsensä sanoittama tuen tarve ja hänen voimaannuttaminen po-

lullaan oman näköiseen elämään. 

 

Nuorten elinolojen ja hyvinvoinnin parantaminen, rinnalla kulkeminen, 

nuoren kokonaisvaltainen tukeminen, verkoston tuntemus ja tiivis yhteis-

työ, nuorten äänen esille tuominen ja palveluvajeiden näkyväksi tekemi-

nen. 

 
Paljon etsivän nuorisotyön ammattilaiset olivat myös kirjoittaneet aidosta kii-

reettömästä kohtaamisesta, läsnäolosta, rinnalla kulkemisesta, nuorilähtöisyy-

destä, vapaaehtoisuudesta, matalan kynnyksen tuesta sekä palveluohjauk-

sesta.  

 

Kuviossa 6 tulee esille seuraava monivalintakysymys, jossa pyydettiin etsiviä 

valitsemaan vain kolme itselleen tärkeää piirrettä, jotka etsivän nuorisotyönte-

kijän olisi hyvä omata. 

Neljä suosituinta piirrettä etsivien mielestä oli nuoren puolella (38 vastaajaa), 

helposti lähestyttävä (33 vastaajaa), hyvä kuuntelija (27 vastaajaa) ja ammat-

titaitoinen (27 vastaajaa). 
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Kuvio 6. Tärkeimmät etsivän nuorisotyöntekijän piirteet. 
 

Etsivässä nuorisotyössä on normaalia tietää monen erilaisen ammattilaisen 

töihin kuuluvia asioita, jotta nuorten palveluohjaus olisi mutkattomampaa. Nuo-

ret ja yhteistyökumppanit ovat tähän tottuneet ja, joskus myös oletetaan etsi-

vien tietävän jonkin tietyn ammatin kaikki tehtävät ja pystyvän niitä tekemään. 

Sen vuoksi kysyinkin etsivän nuorisotyön ammattilaisilta mitä erilaisia rooleja 

he kokevat työssänsä tekevän. Neljä eniten vastauksia saaneet roolit olivat 

tukihenkilö (51 vastaajaa), Kelan “täti” (43 vastaajaa), talousneuvoja (42 vas-

taajaa), sosiaalityöntekijä (41 vastaajaa) ja TE-palveluiden työntekijä (40 vas-

taajaa). Kysymyksen tulokset näkyvät kuviossa 7. Tässä monivalintakysymyk-

sessä oli etsivillä myös mahdollisuus itsellä lisätä listauksesta omasta mieles-

tään puuttuvia ammatillisia rooleja. 

 



51 
 

Kuvio 7. Etsivien nuorisotyöntekijöiden työssä kokemat ammatilliset roolit. 
 

Valtionavustus on ensisijaisen tärkeä etsivässä nuorisotyössä, ilman sitä etsi-

vää nuorisotyötä ei monessa kunnassa olisi. Siksi halusin tietää miten etsivät 

kokevat valtionrahoitusleikkauksen vaikuttavan etsivään nuorisotyöhön.  

 
Etsivä nuorisotyöntekijä joutuu entistä enemmän perustelemaan työnsä 

tärkeyttä, koska entistä suurempi osa rahoituksesta on kunnan vastuulla. 

 

Pitkällä aikavälillä nuorten syrjäytymisen ja osallisuuden lisääntymisenä. 

 

Olisi ensisijaisen tärkeää, että ehkäisevästä työstä ei nipistettäisi, sillä 

tulevaisuus itsessään näyttää luovan vielä lisää niukkuutta erityisesti 

haavoittuvassa asemassa oleviin nuoriin. Jo nyt näkyy, miten korona-

ajan nuoret oireilevat muita enemmän. Leikkaukset luovat entistä suu-

rempaa polarisaatiota niiden nuorten välille, joilla kotona asiat ovat hyvin 

tai heikosti. On odotettavissa, että asiakaskunta tulee olemaan enene-

vissä määrin moniongelmaista, jolloin etsivän työkin hankaloituu. 
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Nuorten avunsaanti rajoittuu. Olemassa olevat palvelut eivät ehdi vas-

taamaan nuoren tarpeisiin, palvelut ovat puutteellisia tai niitä ei ole ole-

massa. 

 

Kunnan oma rahoitusosuus on suurempi. Kunnilla ei ole välttämättä va-

raa laittaa isompaa summaa toimintaan. Etsivä resurssia voi joutua pie-

nentämään, joka vaikuttaa siihen, kuinka nopeasti ja kuinka paljon nuo-

rille voi tarjota tukea. 

 

Kuntien taloustilanne on heikko ja kunnat joutuvat tarkastelemaan esi-

merkiksi etsivän nuorisotyön asiakkuuksien määrää, pystytäänkö vähen-

tämään etsiviä. Tämä kaikki on niiltä tukea tarvitsevilta nuorilta pois ja 

pitkällä tähtäimellä tulee yhteiskunnalle kalliimmaksi kuin etsivien riittä-

vän htv takaaminen. 

 

Etsivät vähenee Suomessa. Kaikilla organisaatioilla ei ole varaa yhä kas-

vavaan omarahoitukseen. Etenkin järjestöillä tilanne on haastava. Lisäksi 

tämä epävarmuus etsivien rahoituksen järjestämisestä vaikuttaa etsivien 

vaihtuvuuteen. Moni kaipaa työssään enemmän varmuutta sen jatkuvuu-

teen. Nuorien etu ei ole, että työntekijät vaihtuvat tiuhaan. 

 

Etsivien vastauksissa näkyy paljon epävarmuutta tulevaisuudesta, huolta nuo-

rista ja heidän palveluohjauksestaan, pelkoa etsivien vähentämisen vaikutuk-

sista pitkällä tähtäimellä sekä kuinka nämä kaikki tulevat vaikuttamaan etsivien 

työkuormaan ja nuorten syrjäytymisen ehkäisemiseen. 

 

Viimeinen kysymys etsivän nuorisotyön ammattilaisille koski etsivän nuoriso-

työn merkitystä yhteiskunnassamme. Halusin kysymyksen olevan avoin, jotta 

pääsisin kuulemaan heidän henkilökohtaiset mielipiteensä asiasta. 

 
Vahvistaa niitä nuoria, joilla ei ole sillä hetkellä ehkä uskoa itseensä, yh-

teiskuntaan tai tulevaisuuteen. Etsivä kannattelee heitä arjessa autta-

malla ja vahvistamalla erinäisiä taitoja sekä itseluottamusta. Jos yksikin 

nuori saa apua ja pääsee ylös työelämään, on se jo itsestään 
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yhteiskunnalle voitto hyvinvointivaltion ja toisaalta myös rahallisten re-

surssien mielessä. Yksilölle ja lähipiirille sillä on kuitenkin suurin merki-

tys. 

 

Etsivä nuorisotyö on mm. se puuttuva palanen, joka yhdistää pirstaleiset, 

eri tahojen järjestämät palvelut. Lisäksi välillä tuntuu siltä, että se on ai-

noa taho, jonka tehtävä on olla nuoren puolella tehden juuri niitä asioita, 

jotka nuori kokee vaikutukselliseksi. Usein etsivä nuorisotyö on se ainoa 

taho, joka on nuorelle “edes yksi turvallinen ja välittävä aikuiskontakti” 

siinä yhteiskunnassa, jossa nuori on tullut petetyksi oman perheen ja vi-

ranomaisten taholta toistuvasti. 

 

Jos nuorilla ei ole elämässään ketään voi siitä olla varma, että etsivä nuo-

risotyöntekijä on hänen tavoitettavissaan. Se jos jokin on merkityksellistä 

yhteiskunnassa. Kenenkään ei tarvitse jäädä yksin. 

 

Äärimmäisen suuri. Etsimme nuoria, jotka ovat palveluiden ulkopuolella 

ja jotka eivät omin avuin kiinnittyisi tai löytäisi palveluihin, vaan jäisivät 

niiden ulkopuolelle. Säästämme rahaa yhteiskunnalta, kun ohjaamme 

nuoria ajantasaisesti palveluihin, jolloin kriittisimmät palvelut, kuten sai-

raalan päivystys ei kuormitu liikaa. Meillä on olemassa osaaminen ja kei-

not, joita ylikuormittuneet palvelut eivät pysty käyttämään.  

 

Merkittävä. Nuoret sitoutuu paremmin tahoon, joka ei ole viranomainen, 

velvoittava ja kirjaamisvelvollinen. Nuoret saavat tukea ammattilaiselta, 

joka tekee yhdessä eikä päätä puolesta ja tukee nuorta niin että saa ää-

nensä kuuluviin. 

 

Etsivä nuorisotyö ei ole vain tietyn ryhmän nuorisotyötä, vaikka usein 

marginaaliryhmän kanssa toimimmekin. “Yhteiskunnan syrjäyttämät” 

ovat myös kohderyhmäämme ja tältä ryhmältä johon “kukaan ei halua 

koskea” leikattiin isosti ja siihen ryhmään tipahtaa enenevissä määrin li-

sää ihmisiä. Luulenpa että nämä leikkaukset näkyvät muutaman vuoden 

päässä nuorten kuolleisuudessa. Koska kuka heidät hoitaa 
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mielenterveys ja päihdepalveluun? Etsivistä puhutaan suusta suuhun -

menetelmällä, nuoret kertovat toisille nuorille meistä ja tuovat kaverei-

taan jutulle. “Saisitte senkin elämän laittaa kuntoon”. Teemme myös en-

naltaehkäisevää työtä, nykyään vähemmän, mutta joskus kelkan kääntä-

minen on pienestä kiinni, eli näin ollen olemme tuoneet valtiolle säästöä. 

 

Jokainen ihminen taustastaan ja lähtökohdistaan riippumatta ansaitsee 

tulla kohdatuksi ja nähdyksi. Etsivän nuorisotyön merkitys on valtava 

niille nuorille, jotka kokevat kaikissa muissa yhteiskunnan palveluissa 

jäävänsä näkymättömiksi. Yhteiskunnalla ei ole varaa yhteenkään näky-

mättömään nuoreen. 

 

Etsivien vastauksista huomasin, että tämä kysymys herätti heissä paljon tun-

teita ja puolustustahtoa omaa työtä kohtaan. Kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, 

että etsivän nuorisotyön merkitys yhteiskunnassamme on merkityksellistä ja 

tärkeää kohtaamis- ja vaikuttamistyötä. Yhteiskunnallamme ei ole varaa me-

nettää yhtäkään etsivää nuorisotyöntekijää eikä varaa yhteenkään syrjäyty-

neeseen nuoreen. 

 

6.3  Etsivän nuorisotyön merkitys yhteistyökumppaneiden näkökulmasta 

Kyselyn tarkoituksena oli selvittää etsivän nuorisotyön yhteistyökumppaneiden 

ajatuksia siitä, miten etsivän nuorisotyön valtionrahoitusleikkaus vaikuttaa yh-

teistyökumppaneiden työhön sekä saada heiltä palautetta kokemastaan etsi-

västä nuorisotyöstä näin yhteistyökumppanin silmin. 

 

Ensimmäisenä kartoitin missä vastanneet yhteistyökumppanit työskentelevät. 

Suurin osa vastaajista työskenteli TE-palveluissa, Ohjaamoissa, nuorten työ-

pajoilla, sosiaalityössä, toisen asteen oppilaitoksissa, yläkouluissa ja perus-

nuorisotyössä. Muut vastanneet työskentelivät poliisina, kulttuuripajalla, mie-

lenterveys- ja päihdepalveluissa, ammattikorkeakoulussa, kunnalla, liikunta-

palveluissa, siviilipalveluskeskuksessa, Puolustusvoimilla, terveyspalveluissa, 
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Kelan ammatillisen kuntoutuksen palveluissa yksityisellä palveluntuottajalla, 

ammatillisessa kuntoutuksessa, Satakunnan Sininauhalla, hyvinvointipalve-

luissa, työpajalla, seurakunnassa, rikosseuraamuslaitoksella, asumispalve-

luissa ja väkivaltatyön avopalveluissa. 

 

Seuraavana kysyin avoimena kysymyksenä, miten yhteistyökumppanit koke-

vat etsivän nuorisotyön valtionrahoitusleikkauksen vaikuttavan heidän omaan 

työhönsä.  

 

Meillä on paljon nuoria asiakkaita (ikähaarukka 18–29 v.), jotka saavat 

apua etsivältä nuorisotyöltä. Mikäli tämä tuki vähenee, ovat nuoret niin 

sanotusti enemmän omillaan. Meille on ollut suuri apu, että etsivät teke-

vät työtä nuorten kanssa sekä toimimme heidän kanssaan yhteistyössä 

tiiviisti. Ajat aikuissosiaalityöhön ovat tiukassa, joten etsivien tarjoama 

apu ja ohjaus nuorille on iso osa sitä, millä saadaan nuoren asioita hoi-

dettua jouhevammin. 

 

Uskoisin, että heikossa asemassa olevien asiakkaiden ohjautuminen pal-

veluun tai palvelussa asioimiseen tulee vaikeutumaan. Matalan kynnyk-

sen palveluita ei ole riittävästi. Ja sellaisia, jotka joustavat kunkin yksilön 

tarpeen mukaan. 

 

Heikentää alueen nuorten palveluiden saatavuutta. Jokainen löytämättä 

jäänyt nuori tuo lisäkustannuksia yhteiskunnalle ja pitkittää syrjäytymis-

kehitystä. 

 

Merkittävästi. Etsivä nuorisotyö on usein avainasemassa tuetumpaa pal-

velua tarvitsevien nuorten tilanteiden edistämisessä. TE-palveluiden vir-

kailijalla ei ole resurssia kontaktoida asiakasta riittävän usein saatikka 

jalkautua asiakkaan kanssa toimintoihin asioiden eteenpäin viemiseksi. 

Myös työparin tuki asiakkaan motivoinnissa oman asioidensa edistä-

miseksi on äärimmäisen tärkeää. Etsivän nuorisotyön panos TE-palve-

luissa auttaa ennaltaehkäisemään asiakkaiden syrjäytymistä sekä työ-

elämästä pois tippumista. 
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Koen etsivän nuorisotyön sosiaalikuraattorin työn jatkumona. He ovat tu-

kena asevelvollisten siviilielämän tukemisessa palveluksen aikana, sen 

päättyessä tai keskeytyessä. Asevelvollisten ongelmat ovat monimuotoi-

sia. Esimerkiksi mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet ja koronan jäl-

keen myös talousongelmaisten määrä on kasvanut. Nämä yhdessä ai-

heuttavat nuorelle suuria haasteita ja he tarvitsevat apua. Nuorisotyön 

valtionrahoitusleikkaukset supistavat merkittävästi etsivän nuorisotyön 

mahdollisuuksia toimia nuorten auttajina. Mielestäni Puolustusvoimissa 

pystytään vaikuttamaan syrjäytymisuhan alla olevan, tai jo syrjäytyneen 

nuoren elämään. Sosiaalikuraattori on palveluksen aikana heidän tuke-

naan, mutta hän tarvitsee avukseen siviilissä olevia viranomaisia. Sosi-

aalikuraattorin tuki loppuu palveluksen päättyessä ja on helpottavaa tie-

tää, että siviilissä joku ottaa “kopin” nuoresta. On ollut ensiarvoisen tär-

keää, että sosiaalikuraattori voi ohjata nuoren etsivän nuorisotyöntekijän 

tuen piiriin. Heille nuori voi olla jo entuudestaan tuttu, mutta myös tunte-

mattoman on helppo ottaa heihin yhteyttä. Heidän luokseen kynnys on 

matala. He ovat perillä asuinalueen asioista, sekä haasteista että mah-

dollisuuksista. Etsivä nuorisotyö tekee työtä nuorten parissa ruohonjuu-

ritasolla. Heidän taloudellisten resurssien vähentäminen on mielestäni ly-

hytnäköistä toimintaa. 

 

Suuresti, koska työskentelemme erittäin tiiviisti etsivien kanssa. Heidän 

kauttaan työpajalle ohjautuu paljon nuoria ja yhteistyössä etsivien kanssa 

teemme tiivistä yhteistyötä nuoren asioiden edistämiseksi kokonaisval-

taisesti. 

 

Olisi äärimmäisen tärkeää turvata tärkeän työmuodon jatkuvuus ja toimi-

van työmuodon leikkaukset näkyvät kaupungin hyvinvoinnissa. Margi-

naalisessa asemassa olevia nuoria on paljon ja en näe muiden palvelui-

den pystyvän paikkaavan näitä leikkauksia. 

 
Tämä kysymys oli osittain mielipiteitä jakava. Osa yhteistyökumppaneista ei 

osannut sanoa miten leikkaus etsivän nuorisotyön valtionavustukseen tulisi 
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vaikuttamaan heidän työssään ja osa oli sitä mieltä, ettei se vaikuttaisi miten-

kään itse työhön, mutta toki välillisesti se tulisi vaikuttamaan. Moni vastaajista 

koki myös työkuormansa lisääntyvän, jos etsivän nuorisotyön palvelut vähe-

nevät sekä huolta yhteiskunnan palveluiden ulkopuolella olevista nuorista. 

Suurin osa vastaajista kokee etsivän nuorisotyön olevan heille ja heidän nuo-

rilleen tärkeä ja korvaamaton palvelu. 

 
Edellisen avoimen kysymyksen jatkeena pyysin yhteistyökumppaneita arvioi-

maan kokemuksensa etsivän nuorisotyön tärkeydestä omassa työssään kou-

luasteikolla 1-10 (1 = en ollenkaan ja 10 = todella tärkeäksi). Tämäkin kysymys 

jakoi mielipiteitä ja tulokset ovat sen mukaiset, kuten kuviossa 8 todetaan. 

 

Kuvio 8. Kuinka tärkeäksi koet etsivän nuorisotyön oman työsi kannalta? 
 

Viimeiseksi halusin tehdä avoimen kysymyksen, jossa yhteistyökumppanit sai-

vat antaa palautetta eli “risuja ja ruusuja” kokemastaan etsivästä nuoriso-

työstä.  

 
On hienoa, että teemme yhteistyötä. Todella tärkeää työtä, jos etsivä 

nuorisotyö saa vaikka sen yhden nuoren tavoitettua ja vielä parempi, jos 

tulevaisuuteen löytyy valoa. 

 

Teette hyvää ja tärkeää työtä auttaessanne nuoriamme. Matalan/kynnyk-

settömän palvelun tarve on kasvava ja nuorten ahdistuneisuus ja pahoin-

vointi koronan jälkeen syventynyt entisestään. Nuorten asema yhä 
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haastavampi, teitä ja yhteistyötä verkostojen kanssa tarvitaan. Kiitos an-

tamastanne panoksesta nuorten eteen. 

 

Etsivä nuorisotyö on todella tärkeää työtä, koska ilman etsivää moni nuori 

jäisi palveluiden ulkopuolelle. 

 

Etsivät osaavat työskennellä monipuolisesti nuorten kanssa ja mikäli ei-

vät osaa auttaa, ottavat asioista selvää. Yhteistyö on ollut sujuvaa ja 

kommunikointi pelaa. Monesti etsivät myös toimivat nuoren äänenä, on 

nuoria, jotka eivät itse uskalla/osaa tuoda asioita esille esim. hoidetta-

essa viranomaisasioita. Etsivien työ on arvokasta enkä minä ainakaan 

toivoisi sitä, että heidän tarjoamaa ohjausta/tukea vähennettäisi. 

 

Paljon ruusuja kaikille etsiville. He ovat monen nuoren tuki ja turva ja 

linkki viranomaisiin, jotka ovat välillä vaikeastikin saavutettavissa. 

 

En pystyisi työhöni ilman teitä etsiviä. Olette äärimmäisen arvokkaita ja 

tarpeellisia yhteistyökumppaneita, ja yhteistyömme toimii erinomaisesti 

sekä saumattomasti. Olen kiitollinen siitä, että meidän kunnassamme et-

sivien osaaminen, halu tehdä yhteistyötä ja molemminpuolinen osaami-

sen arvostaminen on ihan täysi kymppi! 

 

Etsivien nuorisotyöntekijöiden osaaminen ja omistautuminen ovat ver-

taansa vaille. Joskus nuori tarvitsee rinnalla kulkijaa, kuuntelijaa, ymmär-

täjää ja joskus jämäkkää, mutta lempeää tuuppausta eteenpäin, ja tätä 

kaikkea on etsivä nuorisotyö! 

 

Etsivä nuorisotyö sai todella paljon palautteita missä kehuttiin etsivää nuoriso-

työtä tärkeäksi ja tarpeelliseksi työksi. Palautteissa oli myös jonkin verran ke-

hittämisehdotuksia etsiville. Moni antoi ruusuja etsiville joustavasta ja luotetta-

vasta yhteistyöstä sekä kiitoksia nuorten rinnalla kulkemisesta. Yhteistyö-

kumppanit selkeästi kokevat etsivän nuorisotyön olevan heille todella tärkeä 

yhteistyökumppani. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tutkimukseni kyselyiden vastauksissa huomasin, että selkeästi etsivää nuori-

sotyötä arvostetaan niiden henkilöiden kohdalta, jotka ovat etsivän nuorisotyön 

kanssa olleet enemmän tai vähemmän tekemisissä ja nämä henkilöt kokevat 

etsivän nuorisotyön valtionrahoituksen leikkaamisen nuorten aseman heiken-

tämisenä yhteiskunnassamme.  

 

Etsivän nuorisotyön yhteiskunnallinen merkitys tutkimukseni perusteella on 

merkittävä. Ilman etsivän nuorisotyön panostusta yhteiskunnassamme käsis-

sämme olisi merkittävästi enemmän yhteiskunnan ulkopuolella olevia syrjäy-

tyneitä ja syrjäytymisvaarassa olevia nuoria aikuisia. Etsivän nuorisotyön te-

kemä työ tuo myös paljon taloudellista säästöä yhteiskunnallemme, josta har-

vemmin puhutaan, mutta tutkimuksessani se taas näkyy selkeästi niin etsivien 

vastauksissa kuin yhteistyökumppaneidenkin. Yksikin syrjäytymiseltä pelas-

tettu nuori tuo valtiollemme yli miljoonan euron säästön. Etsivä nuorisotyö on 

tavoittanut vuonna 2023 valtakunnallisesti 20 208 nuorta Inton valtakunnalli-

sen infograafin mukaan (kuva 2). Jos nämä kaikki nuoret jätettäisiin oman on-

nensa nojaan, puhuttaisiin kymmenistä miljoonista euroista, jotka tulisivat val-

tiolle maksettavaksi pelkästään etsivän nuorisotyön nuorista. 

 

Etsivät nuorisotyöntekijät ovat moniosaajia, kuten nuorille aikuisille tarkoite-

tussa kyselyssä kysymyksessä viisi (kuvio 1) tulee selville. Yhteiskunnas-

samme ei ole toista samanlaista työmuotoa, joka on nuorille aikuisille mm. va-

paaehtoista, maksutonta sekä huolehtii nuorisolähteisesti nuorten aikuisten 

kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista näin intensiivisesti.  
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Kuva 2. Etsivän nuorisotyön infografiikka 2023 (valtakunnallinen), Into ry. 
 

Infograafissa, kuvassa 2, nähdään myös tavoitettujen nuorten ikäjakaumaa. 

Eniten etsivän nuorisotyön palveluita selkeästi tarvitsevat nuoret aikuiset ovat 

iältään 18–25-vuotiaat. Vaikka etsivän nuorisotyön asiakasmäärät ovat pariin 

viime vuoteen verraten hieman alhaisemmat (vuonna 2022 etsivän nuoriso-

työn tavoitettujen nuorten määrä 20 450 ja vuonna 2021 määrä oli 20 339) ei 

se tarkoita kuitenkaan sitä, että työmuoto olisi merkityksetön tai vähemmän 

käytössä. Uskon lukujen pieneen laskuun vaikuttaneen hyvinvointivaltioiden 

käynnistäminen, joka toi paljon katkoksia etsivän nuorisotyön kentälle.  

Kuten olen aiemmin maininnut, etsivä nuorisotyö on pitkäjänteistä ja aikaa vie-

vää työtä nuorten kanssa rinnalla kulkien ja tukien. Asiakkuudet voivat jatkua 

jopa vuosia ennen kuin päästään nuoren kanssa hänen haluamaansa elämän-

tilanteeseen. Nuoristilastoista huomataan, että nuorten määrä yhteydenotto-

pyynnöissä on kasvusuunnassa, samaten nuorten aikuisten määrä. Kyselyni 

vastauksissakin huomataan, että osa vastanneista aikuisista nuorista on ollut 

etsivän nuorisotyön asiakkuudessa jopa 3–5 vuotta. 

 

Tutkimukseni perusteella nuoret aikuiset ovat sitä mieltä, että ilman etsivää 

nuorisotyötä he olisivat yksin vaikeiden asioiden äärellä vailla tukea ja ohjausta 
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sekä asiat eivät olisi nyt niin hyvällä mallilla. Tietysti on olemassa myös sellai-

sia nuoria etsivien asiakkuudessa, joita ohjataan/tuetaan kertaluontoisesti tai 

satunnaisesti, johtuen nuoren sen hetkisestä hyvästä tilanteesta. Nämä nuoret 

ovat varmasti sitä mieltä, ettei etsivän nuorisotyön merkitys heille ole ollut ko-

vinkaan suuri. Mutta oman kokemukseni mukaan näiden neljän vuoden ai-

kana, jona etsivää nuorisotyötä olen tehnyt, nämä kertaluontoisesti ohjattavat 

nuoret ovat todella vähäisiä. Itse olen urani aikana kohdannut vain muutaman 

tällaisen nuoren. Ja mitä olen etsivän nuorisotyön verkostoissa kuullut, ei kovin 

montaa kertaluontoisesti ohjattavaa nuorta heilläkään ole viime vuosien aikana 

ollut.  

 

Korona pandemia oli yksi niistä laukaisevista tekijöistä, joka toi esiin enene-

vissä määrin pahoin voivia nuoria etsivän nuorisotyön hyppysiin. Korona pan-

demian lisäksi Venäjän ja Ukrainan välinen sota on myös vaikuttanut ainakin 

joidenkin nuorten vointiin negatiivisesti mm. lisääntyneen ahdistuksen mer-

kein. Näitä tapahtumia toivat esiin etsivän nuorisotyön ammattilaiset kirjoitta-

essaan, miten he kokevat etsivän nuorisotyön valtionrahoitusleikkauksen vai-

kuttavan heidän työhönsä, koska näiden tapahtumien vaikutukset näkyvät 

myös heillä.  

 

Koska nuorten aikuisten pahoinvointi on lisääntynyt ja heidän ongelmansa 

ovat monitahoisia kokevat etsivän nuorisotyön yhteiskumppanit etsivien avun 

todella tärkeäksi. Vaikka valtionavustuksen leikkaus ei kaikkien yhteistyö-

kumppaneiden mielestä tulisi vaikuttamaan heidän tekemäänsä työhön, koke-

vat he kuitenkin sen vaikuttavan nuoriin negatiivisesti mikä taas vaikuttaa vä-

lillisesti heidän työhönsä ja nuorten ohjaukseen. Eli toisin sanoen kaikki yhteis-

työkumppanit olivat sitä mieltä, että etsivien rahoituksen leikkaus toisi pelkäs-

tään negatiivisia asioita heidän työhönsä. Vaikka etsivät saivat todella hyvää 

ja koskettavaa palautetta tekemästään työstä nuorten eteen ja yhteistyöstä 

verkostojensa kanssa, oli muutamat yhteistyökumppanit sitä mieltä, että vielä 

olisi etsivässä nuorisotyössä kehitettävää.  

Tämä palaute ei ainakaan itselle ollut mitenkään yllätys, koska kyseessä on 

kuitenkin työmuoto, joka on kohtuu tuore Suomessa. Yhtenä etsivän nuoriso-

työn tehtävänä onkin kehittyä ja kehittää olemassa olevaa työmuotoa 
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paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti. Nämä työmuodon kehitykset 

kuitenkin vievät aikaa ja paljon työpanosta, jotta ne saadaan juurrutettua. Et-

sivässä nuorisotyössä työntekijöiden vaihtuvuus on myös valitettavan suuri, 

joka vaikuttaa myös omalta osaltansa aika suurestikin kehittämistyöhön. Etsi-

ville suunnatussa kyselyssä oli paljon palautteita, siitä kuinka nyt jo avustuksen 

leikkaus on näkynyt etsivien työpaikkojen vähentämisellä. Monia pelottaa mi-

ten tämä tulee näkymään seuraavina vuosina ja varsinkin mitä sitten, jos pää-

tetään leikata rahoitusta pysyvästi. Myös yksi syy vaihtuvuuteen etsivässä 

nuorisotyössä on liian alhainen palkka työn vaativuustasoon nähden.  

 

Viime vuosina on myös tullut uusia lakiuudistuksia kuten uusi oppivelvollisuus-

laki, joka on muuttanut etsivän nuorisotyön muotoa omalta osaltaan. Panostus 

alle 18-vuotiaisiin nuoriin on vähentynyt valtakunnallisesti lakimuutoksen 

myötä, koska lain mukana tuotiin uusi työmuoto Valpas-ohjaaja, jonka tehtä-

vänä on huolehtia oppivelvollisuuden suorittamisesta. Eli toisin sanoen heillä, 

jotka Valpas-työtä tekevät pitäisi olla kaikki ne nuoret hyppysissään, joilla opis-

kelupaikka on vielä hakusessa syystä tai toisesta. Ne, jotka ovat vielä yläkou-

lussa taikka ovat päässeet toiselle asteelle opiskelemaan ovat sen sijaan taas 

koulujen ja monien muiden palveluiden piirissä.  

Taas täysi-ikäisillä nuorilla aikuisilla palvelujen määrä on huomattavasti pie-

nempi, joten heidän auttamisensa ja tukemisensa on etsivälle nuorisotyölle 

prioriteetti. Tämä ei silti tarkoita, etteikö alle 18-vuotiaat nuoret voisi olla yhtey-

dessä etsiviin, jos kokevat tarvitsevansa missä tahansa asiassa apua, vaan 

sitä että etsivien työpanosta tarvitaan tällä hetkellä enemmän keskitettynä nuo-

riin aikuisiin.  

 

Etsivä nuorisotyö on vaikuttanut ja jatkaa vaikuttamistaan yhteiskuntamme 

nuorten ja nuorten aikuisten hyväksi. Kenenkään ei tarvitse selvitä yksin vai-

keista ja haastavista asioista. Ilman etsivää nuorisotyötä Suomessa todella 

moni nuori voisi huonommin, luultavasti nuorten kuolleisuuskin olisi suurempi, 

nuorten oikea-aikainen palveluohjaus olisi retuperällä, valtiolla menisi hurjasti 

enemmän rahaa syrjäytyneisiin nuoriin, ja yhteistyökumppanit olisivat kuormi-

tetumpia kuin nyt. Etsivä nuorisotyö ansaitsee kiinteän ja tarpeeksi suuren joka 
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vuotisen rahoituksen. Kenenkään ei pitäisi selviytyä yhteiskunnassamme yk-

sin. 
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